
LEIDYKLOS DOVANA 
Perduota Liet. 

Bibliogr. Tarnybos

Debesuota, 
dieną 70°, naktį 55.
Saulė teka 6:45, leidžiasi 6:36

N&yji NOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and. Greatest Lithuanian Daily in America

hwjjiinqs
The Lithuanian Daily News 

Published bjj The Lithuanian News Publishing Co., In .
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LII Price 10c Chicago, Ill. — Trečiadienis, Rsigsėjo-September 29 d., 1965 m. Kaina 10c '228

Filipinuose išsiveržė ugnį ak alnis
KOSYGINAS PASIŪLĖ CENTRINIAM 
KOMITETUI PRAMONES REFORMAS 
MASKVA. — Po ilgų, kelis metus užtrukusių bandymų, ku

riuos pradėjo jau Chruščiovo administratoriai, Sovietų Sąjunga 
paskelbė savo pramonės-prekybos reformas, kurios bus priimtos 
šią savaitę susirinkusio komunistų partijos centrinio komiteto. 
Sovietų premjeras Kosyginas patiekė komitetui savo planus, ku
riuos trumpai atpasakojo sovietų žinių agentūra “Tass”. Kosy
ginas pripažino, kad sovietų pramonė pergyvena “tam tikrus sun
kumus”, kuriuos reikia skubiai išspręsti.

Kosygino plane numatyta, kad 
sėkmingos produkcijos žymė 
ateityje bus tai, ar žmonės tuos 
gaminius pirks, ar ne. Jei įmonė 
padarys su savo gaminiais pelno, 
tai reiškia, — ji dirba gerai. 
Darbininkai bus skatinami dau
giau pagaminti ir geriau dirbti. 
Dabartiniai darbininkams duo
dami paskatinimai esą nepakan
kami. Fabrikų ir įmonių direk
toriai turės gauti daugiau lais
vių ir daugiau galių. Reikia bū
tinai išdirbti naujų kainų siste
mą. Daugelis produktų dar vis 
yra perbrangūs.

Planavimo klaidos
Kosyginas pareiškė susirinku

siems partijos vadams, kad so
vietų pramonės sunkumai esą 
laikino pobūdžio, juos per trum
pą laiką būsią galima pataisyti. 
Buvo padaryta tam tikrų pla
navimo klaidų, kurios prisidėjo 
prie krašto pajamų nukritimo ir 
sumažėjusios gamybos. Per ke
lis ateinančius metus reikėsią 
daugiau pajamų išleisti ant ben
dro naudojimo prekių. Todėl rei
kėsią pakelti ir tų prekių ga
mybą. To pakėlimo teks siekti 
siūlant darbininkams bonusus, 
didesnius pelnus ir siūlant var
totojams kreditą. Įmonės turė
tų pasilikti didesnę sumą savo 
uždirbtų pinigų savo pačiu reika
lams — produkcijos metodų pa
kėlimui, technologinei pažangai, 
darbininkų atlyginimams, jų bu
tams ir geresnėms darbo sąly
goms.

Kosyginas nurodė, kad darbi
ninkų gyvenimas sovietuose pa
gerėjęs — jie gauna geresnes 
algas, trumpiau dirba, negu ank
sčiau. Mūsų priešai, kalbėjo Ko- 
syginas^ bandys išaiškinti mūsų 
šių dienų nutarimus, kaip silpny
bės ženklą. Tačiau šios ekono
minės reformos sustiprins socia
lizmo pozicijas ir mes galėsime 
geriau dalyvauti ekonominėse 
varžybose su kapitalistais.

Gaminių kokybė
Sovietų naujos reformos la

biausiai pabrėžia gerą gaminių 
kokybę. Anksčiau fabrikų direk
toriai gaudavo planus, kuriuos 
jie stengėsi išpildyti nežiūrėda
mi, ar jų pagamintos prekės bus 
kieno perkamos ar ne. Tokiu bū
du, sovietų sandėliai užsipildė 
batais, rūbais ir dviračiais, ku
rių niekas negalėjo naudoti. 
Centrinio planavimo ydos, kai 
tas planavimas nėra pagrįstas 
plačių gyventojų masių pritari
mu, aiškiai pasirodė Sovietų Są
jungoje. Darbininkai nematė 
reikalo gerai ir greitai dirbti, jei 
iš to darbo jis neturi naudos. 
Tiesa, sovietai dalino medalius, 
garsino savo “stachanoviečius”, 
dalino įvairius darbo titulus, ta
čiau jų produkcijos tas nepakėlė 
ir gaminių kokybė nepagerėjo.

Komunistinėje Vengrijoje pa
sakojama apie ūkininką, kuris 
mušdamas botagu savo alkaną, 
nuskurusį arklį, jam kalbėjo 
“trauk, bėri, šita žagrė dabar 
tau priklauso”...

Vakarų “išnaudojimas”
Sovietų ekonomistai ir admi

nistratoriai visą laiką nenorėjo 
matyti laisvojo pasaulio privalu
mo prieš valstybės diktatūros 
pavergto žmogaus padėtį. Dar 
neseniai sovietų ekonomistas 
Oleg Salkovsky aiškino žurna
le “Komunist” sovietų sistemos 
privalumus prieš vakarų pasaulį. 
Jis vis dar kartojo senus komu
nistų plepalus apie darbininkų 
išnaudojimą vakaruose, lyg so
vietų darbininkas nebūtų išnau
dojamas daugiau už Vokietijos, 
Pfancūzijos, Amerikos ar Skan
dinavijos kraštų darbininkus. 
Jis įrodinėjo savo straipsnyje, 
kad vargšas vakarų darbininkas 
yra priverstas vis daugiau pirk
ti įvairių gaminių, kad palaiky
tų jį išnaudojančių fabrikų pro
dukciją. Dėl to, tas “vargšas” 
vakarų darbininkas ir turi pilnus 
namus įvairių elektrinių gami
nių, automobilių, rūbų ir kito
kių “buržuazinių prekių”.

Apie automobilius
Tempdamas ant savo komu

nistinės propagandos kurpalio 
vakarų kraštų darbininkijos me
džiaginį gerbūvį, Salkovskis aiš
kina “Yra žinoma atvejų, kai 
Vakarų Europos, Kanados, Aus
tralijos ir JAV darbininkai nusi
perka keleivinius automobilius
— dažniausiai išsimokėjimui. 
Dėl to taip būna?” Salkovskis 
paaiškina, kad kapitalistiniuose 
kraštuose darbininkams yra sun
ku gauti darbą, todėl dažnai jie 
turi ieškoti tų darbų toli nuo sa
vo gyvenamos Vietos. Todėl au
tomobilis jam esąs ne liuksuso, 
bet reikalo pirkinys.

Kalbant apie automobilius, 
reikėtų paminėti vienos sovietų 
Gorkio fabriko delegacijos lan
kymąsi Detroito automobilių fa
brike. Kada amerikiečiai iš De
troito lankėsi Gorkyje, jie pa
klausė — kieno šis fabrikas ? So
vietų palydovai atsakė — “dar
bininkų”. O, kieno tas didžiulis 
automobilis stovįs prie vartų?
— “Automobilis fabriko direk
toriaus”, atsakė palydovai.

Kai sovietai atvyko į Detroi
tą, tai pasikalbėjimas nukrypo 
į tūkstančius kieme sustatytų 
automobilių. Amerikiečiai pa
aiškino: “Čia fabrikas yra direk
toriaus, bet visos tos mašinos 
priklauso darbininkams”.

Sikim kunigaikštystės gyventojai susirūpinę savo apsauga. Pasienin sutraukta Kinijos komuni- 
stu kariuomenė įvarė jiems baimės. S i k i m o sostinės Gangtok gyventojai kasa apkasus ir rengiasi 

gintis, jeigu komunistai įsiveržtu į jy teritoriją. Visi krašto gyventojai pasiruošę kovoti.

INDIJON ATVYKO KARO PALIAUBŲ 
PRIEŽIŪROS KOMISIJOS VADOVAS
NEW DELHI. — Kanadietis generolas Bruce MacDonald at

vyko į Indiją vadovauti Jungtinių Tautų sudarytai paliaubų prie
žiūros misijai. Jis pareiškė, kad jo uždavinys bus pirma apžiūrėti 
situaciją fronte tarp Indijos ir Pakistano. Jo štabas susidės iš 
100 karininkų, atvykstančių iš 14 valstybių. Kol kas atvyko 15 
paliaubų priežiūros specialistų iš Palestinos. Atvyksta septyni 
abisinai, 10 danų, 3 norvegai, keliolika kanadiečių.

IŠ VISO PASAULIO

FILIPINUOSE TAAL UGNIAKALNIS
LAVA NUTERIOJO PLAČIĄ APYLINKE

MANILA. — Visą pasaulį sujaudino didelė gamtos nelaimė, 
ištikusi Taal salos Filipinuose gyventojus. Netoliese stovintis 
ugniakalnis po ilgų metų miegojimo staiga išsiveržė ir dūmais 
bei liepsnomis užtemdė visą padangę. Karšta lava išsiliejo iš kal
no smaigalio ir pradėjo deginti viską pakeliui, žmonės iš aplin
kinių kaimų bandė pasprukti ežerų laiveliais, tačiau, ežero van
duo taip įkaito, kad žmonės nuo karščio mirė.

Šnipai prie Guamo
APRA__ Guamo salos pakraš

čiais plaukioja sovietų šnipinėji
mo reikalams skirtas laivas 
“Ampermeter”. Jame gyve,na 
apie 30 vyrų ir moterų. Jie seka 
Guamo saloje laikomų didžiųjų 
Amerikos bombonešių judėjimą. 
Be to, Apra uoste stovi Amerikos 
povandeninių “Polaris” laivų 
plaukiojanti bazė — laivas “Pro
teus”. Rusų laivo įgula apie 3 
mylios nuo kranto visada drau
giškai pamojuoja praplaukian
tiems amerikiečių laivams.

Indijos premjeras Shastri pa
reiškė, kad Indija niekada nesu
tiks su svetimos kariuomenės at
siuntimu į Indiją. Jis nesitikėjo, 
kad JT generalinis sekretorius 
sudarys naują stebėtojų grupę. 
Viena JT karinė priežiūros mi
sija Kašmire sėdi jau 16 metų, 
tačiau ji negalėjo sustabdyti pra
sidėjusių karo veiksmų.

Dar viena rezoliucija
Pirmadienį įvyko dar vienas 

Saugumo Tarybos posėdis, kuris 
griežtai pareikalavo, kad abi pu
sės tuoj pat sustabdytų karo 
veiksmus ir sugrįžtų į senas po
zicijas. Indijos atstovas čia pat 
apkaltino Pakistaną, kad tik jis 
vienas laužo paliaubų susitari
mą. Pakistanas nori, kad karo 
veiksmų sustabdymas vyktų kar
tu su teisingo ir garbingo spren- į 
dimo ieškojimu Kašmiro klausi
mu. Indija gi sako, kad jokio 
sprendimo nereikia, nes Kašmi
re viskas yra seniai išspręsta.

Genocidas Kašmire
Pakistanas kaltina, Indiją, kad 

ši vykdo Kašmiro gyventojų — 
moslemų persekiojimą. Pakista
no vyriausybės narys pareiškė, 
kad Saugumo Taryba turėtų at
siųsti nepriklausomą komisiją 
ištirti moslemų tarpe Indijos 
vykdomą genocidą. Tegul pa
saulis pamato, kaip indai kan
kina nekaltus Kašmiro gyven
tojus. Indijos oficiali politika 
esanti — išnaikinti Kašmiro gy
ventojus, tada pranyks ir pati 
Kašmiro problema.

Indijos užsienio reikalų minis
ter i s išvyko į New Yorką daly
vauti Jungtinių Tautų generali
nėje esamblėjoje. Jis pareiškė, 
kad Pakistanas vis dar laužo pa
liaubas ir apšaudo Indijos ka
riuomenę. Be to, Kašmire ir to
liau yra Pakistano kurstomi ne
ramumai ir riaušės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Uraganas Debie iš Meksi
kos įlankos ateina į Floridos pa
kraščius. Kartu ateina dideli 
vėjai ir lietaus debesys.

♦ Čikagoje dėl vėjo ir didelių 
bangų vėl buvo atidėtas lėktu
vo dalių iškėlimas iš Michigano 
ežero dugno. Specialūs kranai 
ir narai jau kelios dienos laukia 
kol nurims vėjas.

♦ Pakistano užsienio reikalų 
ministeris Jungtinėse Tautose 
paprašė sudaryti tarptautinę tai
kos kariuomenę iš Azijos, Afri
kos ir Pietų Amerikos kraštų. Ta 
kariuomenė prižiūrėtų taiką tarp 
Indijos ir Pakistano.

♦ Indijos užsienio reikalų mi
nisteris Singh pareiškė, kad In
dija klausys JT reikalavimų, jei 
ir Pakistanas atitrauks savo ka
riuomenę ir jei paliaubos nebus 
rišamos su politinio sprendimo 
Kašmire reikalavimais.

♦ Alabamos teismas, kuriame 
nagrinėjama du baltus kunigus

: peršovusio šerifo pavaduotojo 
bylą, nutarė pašalinti iš teismo 
valstijos prokurorą ir pavesti jo 
pareigas kitam teisininkui.

CANBERRA. — Australijos 
pareigūnai nustebo, kai patyrė 
naujus statistikos duomenis. Pa
aiškėjo, kad nuo 1962' metų gi
mimų skaičius Australijoje' nu
krito 15%.

Protestas Kinijai
Pakistano žiniomis sukilę Kaš

miro gyventojai pasiekė didelių 
laimėjimų kovodami prieš Indi
jos okupaciją.

Indija pareiškė protestą Ki
nijai dėl trijų kareivių pagrobi
mo, o Kinija protestuoja, kad tie 
trys kareiviai perėjo kinų sieną.

BLACKPOOLIS. — Prasidė- 
jo penkių dienų britų darbo par
tijos metinė konvencija, kurioje 
be vyriausybės narių ir parla
mento atstovų, dalyvauja 1,660 
partijos delagatai iš visos Bri
tanijos bei didžiųjų darbo uni
jų atstovai. Britų darbo partija 
turi 6,400,000 narių. Svarbias 
kalbas konvencijoje pasakys bri
tų vyriausybės nariai.

NEW YORKAS. — Japonijos 
prekyba su užsieniais smarkiai 
padidėjo, tačiau vis dar yra pre
kybos deficitas, pareiškė japonų 
mašinų pramonės prezidentas 
Makino. Daugiausiai mašinų ja
ponai parduoda Sovietų Sąjun
gai.

TOKIJO. — Japonai pakrikš- 
tino savo didžiausią laivą — 
tanklaivį “Tokijo Maru”. Tai bus 
150,000 tonų laivas — didžiau
sias ne tik Japonijoje, bet ir vi
same pasaulyje. Jis gabens ži
balą iš Persijos įlankos į Japoni
ją-

BARCELONA. — Nuo kelio į 
upę įvažiavo autobusas. Aštuoni 
asmenys žuvo, keturi buvo su
žeisti.

HONG KONGAS. — Tropinės 
audros “Agnes” vėjai ir lietus 
padarė Hong Kongui nemažų 
nuostolių. Trys asmenys žuvo, 
keliolika buvo sužeistų.

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
sostinės Seoulo meras dalyvavo 
vieno Amerikos marino Walter 
Monegan paminėjime. Marinas, 
1950 metus kare pats vienas su
naikino 6 šiaurės Korėjos tan
kus ir vėliau pats žuvo. Meras 
paskelbė Monegan Seoulo garbės 
piliečiu. Jo drąsūs žygiai pri
sidėjo išlaisvinant Seoulą iš ko
munistų rankų.

ATĖNAI. — Atėnų ir Pirė- 
jaus paštininkai pradėjo dar vie
ną streiką, šį kartą streikuoti 
žadama tris dienas. Tai jau tre
čias streikas per dvi savaites. 
Paštininkai reikalauja algų pa
kėlimo ir ilgesnių atostogų.

VIENA. — Austrijos kancle
ris Joseph Klaus lapkričio mė
nesį atvyks į Ameriką, kur lan
kysis Jungtinėse Tautose ir Bal
tuose Rūmuose.

Prašo Raud. Kryžių 
globoti belaisvius 
WASHINGTONAS. — JAV 

vyriausybė kreipėsi į Tarptauti
nį Raudonąjį Kryžių, prašyda
ma daryti viską, kad komunis
tai Pietų Vietname nežudytų sa
vo paimtų karo belaisvių. Vals
tybės departamentas pareiškė, 
kad dėl dviejų Amerikos karių 
nužudymo kaltu yra laikomas 
šiaurės Vietnamas. Pareiškime 
sakoma, kad Amerika yra įsiti
kinusi, kad visas pasaulis pa
smerks tuos brutalius Viet Con
go ir jų ponų Hanojuje aktus.

Pietų Vietnamo premjeras Ky 
pareiškė, kad jis nekreips dėme
sio į komunistų keršto veiksmus, 
bet ir toliau šaudys pagautus ko
munistų teroristus. Daugumas 
tokių nuteistų komunistų bus su
šaudomi slaptai, tačiau keli bus 
viešai šaudomi, kad kiti teroris
tai žinotų, kas jų laukia.

Komunistų radijas pranešė, 
kad ateityje komunistai sušau
dys dar daugiau amerikiečių, jei 
Pietų Vietnamo vyriausybė nesi
liaus teisusi ir šaudžiusi pagau
tų komunistų agentų.

Pietų Vietname vyksta dideli 
mūšiai Phu Ca tarpukalnėje. Čia 
Pietų Vietnamo daliniai susikir
to su nemaža komunistų grupe. 
Iki šiol jau žuvo apie 300 komu
nistų. Daugumas jų priklauso 
šiaurės Vietnamo reguliariai ka
riuomenei. Aukšti Pietų Vietna
mo kariškiai tvirtina, kad kovo
je dalyvauja du batalionai 18 
pulko, 325-tos šiaurės Vietnamo 
divizijos. Mūšiai vyksta apie 45 
mylios į šiaurės vakarus nuo Qui 
Nhon. Vyriausybė turėjusi men
kų nuostolių. Lėktuvai stipriai 
remia vyriausybės kariuomenę.

Britų karo laivai 
siunčiami į Adeną 
DENAS. — Britų administra

cija Adeno protektorate griebė
si griežtų priemonių norėdama 
sustabdyti vis dažnėjantį tero
ristų veikimą. Studentams ne
nustojus demonstruoti prieš bri
tus, šie uždarė visas vidurines 
ir aukštesnes mokyklas.

Londone pranešama, kad bri
tų laivyno lėktuvnešis “Eagle” 
ir trys mažesni karo laivai yra 
jau pakeliui į Adeną.

Britanija yra pažadėjusi su
teikti Pietinės Arabijos fede
racijai nepriklausomybę ne vė
liau 1968 metų, tačiau tautinės 
arabų grupės, remiamos Egipto, 
reikalauja nepriklausomybės 
tuoj pat. Adenas būtų labai 
svarbus Jemeno civiliniam ka
rui. Sakoma, kad Jemeno roja
listus remia ne tik Saudi Arabi
jos karalius, bet ir britų valdo
mas Adenas.

Padidėjus teroro veiksmams, 
britai panaikino Adeno konsti
tuciją ir ėmė patys valdyti pro
tektoratą.

Taal ugniakalnio paskutinis 
žinomas išsiveržimas buvo 1911 
metais. Tuo. metu nuo lavos ir 
karštų akmenų žuvo apie 3,000 
gyventojų. Turtingos koko rie
šutų plantacijos buvo sunaikin
tos. Dar anksčiau — 1754 me
tais tas ugniakalnis veikė il
gesnį laiką. Jo apylinkėse žmo
nės negalėjo gyventi.

žuvo 300 žmonių
Dar nėra tikrai nustatyta, 

kiek žmonių žuvo dėl šio išsiver
žimo. šį kartą ugniakalnis jau 
kuris laikas pranešė apie jo gel
mėse vykstantį degimą. Gyven
tojai girdėjo sprogimus ir didelį 
požeminį ūžesį. Daug kas jau 
prieš kelias dienas pasitraukė 
nuo jo pavojingų šlaitų, tačiau 
tos provincijos gubernatorius 
pranešė, kad apie 300 asmenij 
žuvo karštame ežero vandenyje, 
bėgdami nuo ugniakalnio lavos. 
Maniloje galvojama, kad arti
mose ugniakalnio apylinkėse gy
veno apie 2,000 žmonių. Jų visų 
likimas dar neaiškus.

Negalima privažiuoti
Lėktuvai, kurie bandė išžval- 

kyti ugniakalnio apylinkes, turė
jo dėl karščio ir dėl ore esančių 
pelenų pasitraukti. Apie 85,000 
toliau gyvenančių žmonių buvo 
išvežti iš pavojaus zonos. Daug 
ūkių ir gyvenamųjų namų bu
vo sudeginti, kai ant jų ėmė iš 
dangaus kristi karšti pelenai ir 
akmenys. Ugniakalnio apylinkė
se ėmė siausti stiprios audros su 
žaibais. Ugniakalnis purškia ne 
tik skystą lavą ir karštus pele
nus, bet ir karštą vandenį, kuris 
krenta kartu su pelenais skysto 
dumblio pavidalu ant žemės.

Visi bandymai pasiekti ugnia
kalnio apylinkes nepavyko dėl di
delio karščio. Visą ugniakalnio 
apylinkę gaubia karštų garų ir 
dūmų debesis.

Žada reformuoti 
savo kariuomenę
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkų prezidentas pranešė, kad 
kariuomenėje bus pravestos 
reikšmingos reformos, kurios su
teiks Domininkonų žmonėms 
“taiką ir saugumą”. Pirmadienį 
sargybinis nušovė jauną studen
tą. Šis ir panašūs atsitikimai jį 
įtikinę, kad kariuomenė reikia 

• reformuoti.
Į kariuomenės eiles bus įvesti 

visi sukilėlių tarpe buvę kariai. 
Tam esą pritaria ir kariuomenės 
vadai. Sukilėlių ginklai dar ne
pateko į vyriausybės rankas, bet 
jų jau nebeturi ir atskiri sukilė
liai. Visi ginklai yra laikomi vie
noje vietoje, sukilėlių vadų ži
nioje. Kai vyriausybė atgaus 
ginklus, tai sekantis punktas bū
siąs įjungti sukilėlius į kariuo
menės eiles. Po to, bus panaikin
ti mieste iškasti sustiprinimai ir 
užtvaros, skyrusios miestą į dvi 
dalis. Tada bus galima parei
kalauti, kad išvyktų svetimos 
kariuomenės.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629
Il METAI ’ NR. 35 (80)

Išsirikiavusios "Aušrinės" stovyklos vadovės ir skautės prieš vykstant į ben
drąsias Rako stovykly iškilmes. Tolumoje pabirę matyti apsilankę, svečiai.

Tautinės spalvos atausSKAUTIŠKŲ DIENŲDARBį K DŽIAUGSMU
Prasidėjo nauji skautavimo metai

“Iš visų kelių keleiviai grįžta...” Po vasaros atostogų, sto
vyklinių prisiminimų vedamos, grįžo “Aušros Vartų” tunto skau
čių vadovės į savo mėgiamas pareigas, kartu su jomis į Jaunimo 
Centrą rinkosi linksmos sesės, rūpestingieji tėveliai. Ypatinga 
buvo ši tunto sueiga “Aušros Vartuose”. Nauji skautavimo me
tai pradedami naujos draugovės steigimu, skautininkės įžodžiu 
bei tunto globėjos ps. J. Daužvardienės žodžiu, kurios pavyzdžiu 
esame pasiryžę sekti.

Atžymėtos pavyzdingos 
stovyklautojos

Sueigą vedė tunto adjutante 
vyr. sklt. R. Jautokienė, pasitik
dama tuntininką s. R. Kučienę, 
ps. J. Daužvardienę, v. s. S.Stat- 
kienę ir vidurio rajono vadeivę 
v. s. F. Kurgonienę.

Ps. S. Kunstmanienė, buvusi 
praėjusios vasaros “Aušrinės” 
stovyklos viršininkė, pristatė 
stovyklavusias seses, skiltinin- 
kes apdovanojo knygomis, o ben
dradarbes vadoves — savais 
rankdarbiais. Tuntininkės s. R. 
Kučienės įsakymu į paskiltinin- 
kės laipsnį buvo pakeltos pavyz
dingosios stovyklautojos A. 
Praękailaitė, O. Pračkailaitė, M. 
Vadopalaitė ir G. Maleckaitė. 
Vyr. skautininke stovyklos vir
šininkę ps. S. Kunstmanienę ap
dovanojo Tėvynės Dukros žyme
niu, o Pažangumo žymeniu — 
V. Sparkytę, V. Smieliauskaitę, 
Jazminą ir Ramintą Baukytes. 
Sudainavę visų pamėgtą stovyk
los dainą, skautės grįži į sa
vas draugoves ruoštis . patyri
mo laipsniams, įžodžiams, šven
tėms.

Kelios naujienos 
“Aušros Vartų” tunte

“žibučių” d-vės 7 paukštytės, 
davusios skautės įžodį stovyklo
je, buvo pervestos į skaučių'“Že
maitės” d-vę, o po to prieš vėlia
vas išsirikiavo naujoji skaučių 
“Aušrinės” draugovė. Jų drau- 
gininkei s. D. Eidukienei tunti- 
ninkė įteikė papuoštą lazdą, lin
kėdama, kad tautinės spalvos

Vyriausia Skautininke v. s. Ona Zailskienė (vidury) tarp stovyklaujančiu Chi
cagos "Aušros Vartų" tunto skaudy "Aušrinės" stovykloje. Antroji iš kai
rės — "Aušros Vartų" skaučių tunto tuntininkė s. Regina Kučienė. Nuotrau

koje nematyti "Aušrinės" stovyklos viršininkės ps. S. Kunstmanienės.

VISIEMS NUKRIS 
NUO PEČIŲ NAŠTA

Premijų įteikimo vakare
Chiėagos'. Skautininkų Ramo

vės ruošiamo- premijų įteikimo 
— vakaro komisijos nariai, nešą 
didžiąją darbo naštą, yra: ps. A. 
Eivienė, besirūpinanti menine 
programa ir visu vakaro prave- 
dimu; bufeto rūpesčiai gula ant 
y. s. M. Ročkienės ir jos talkinin
kių pečių ; baro šeimininkas — 
s. Urbonas; bilietais ir kasa rū
pinasi s. A. Karaliūnas; salės 
tvarka — ps. V. Kučas. Laimė
jimus tvarko ir vertingus dova
nas parūpina s. Kliorienė. 

ataustų jų skautiškų dienų 
džiaugsmus ir darbą.

Su džiaugsmu buvo sutiktas 
Vyr. skautininkės įsakymas, su
teikiąs paskautininkės laipsnį 
vyr. sklt. J. Mikutaitienei ir Or
dinu už Nuopelnus su rėmėjo 
kaspinu apdovanojąs dr. L. 
Kriaučeliūną, p. E. Karaliūnie
nę ir p. J. Jovarauską. Jiems 
ordinus prisegė ps. J. Daužvar- 
dienė.

Bendras ratas sujungė sueigo
je dalyvaujančias skautininkes- 
us; sesei Janinai Mikutaitienei 
žalią kalaraištį užrišo ps. J. 
Daužvardienė, o įžodį pravedusi 
v. s. S. Statkienė, įteikdama tris 
rožes Vokietijoje duotam pir
majam skaučių įžodžiui atminti, 
kada naujoji skautininke abe
jojo ar bus gera skautė, pasakė: 
“Buvai ne tik gera skautė, bet 
būsi ir gera vadovė”.

Ir ... į darbą 
su tėvelių parama

Lauželį, kuris susidėjo vien iš 
dainų, vedė skit. V. Sparkytė, 
padedama kelių skaučių. Ir tė
veliai ir vadovės gėrėjosi tų jau
nųjų sesių sugebėjimais. Tėvų 
komitetų pirm. s. A. Karaliūnas 
visų vardu padėkojo vadovėms 
už gražiai pravestą stovyklą ir 
pažadėjo tuntui visokią pagal
bą.

Linksma yra sesėms kai tė
veliai rūpinasi ir džiaugiasi jų 
organizacija, malonu yra drau- 
gininkėms ir kitoms tunto vado
vėms, matant visuomenės prita
rimą jų pasirinktam gyvenimo 
kely. A. N.

Visi šie betriūsią broliai ir se
sės užtikrina smagiausią ir 
sklandžiausią vakarą, B. Pakšto 
orkestrui svečių nuotaiką ke
liant.

Tad iki pasimatymo spalio 2 
d. (šeštadienį) 7 v. vakaro B. 
Pakšto salėje.

Iš mūšy kronikos
A- Svečias iš Australijos kun. 

Petras Butkus, Australijos skau
tų rajono dvasios vadovas, ir 
kun. Jonas Pakalniškis, LSB dva
sios vadovas, šiomis dienomis 
lankėsi pas LS Brolijos Vyr. 
Skautininką j. s. Bronių Juo
delį. Buvo pasikeista abiejų kon-

tinentų informacijomis ir per-i pakėlę savųjų tuntų skautavi- 
veikla religinėj I mo lygį, o tai pat padidinę ir vie

netų skaičių.
žvelgta skautų 
plotmėj.

ir Brighton Parko tėvų dėme
siui! Jei Jūsų dukrelė dar ne 
skautė, o norėtų skautauti, yra 
gera proga įsirašyti Jūsų apy
linkėje pas naujai įsteigtos 
“Aušrinės” d-vės draugininkę s. 
Danutę Eidukienę. Adresas: 
4629 So. Mozart St.; telef. FR 
6-2’153. Draugovė priklauso 
“Aušros Vartų” skaučių tuntui, 
kuriam vadovauja s. Regina Ku
čienė.

ir Stovyklavietei pirkti lėšų 
dar maža. New Yorke posėdžia
vo komitetas Atlanto skautų ra
jono stovyklavietei pirkti po va
sarinio lėšų telkimo, po tinka
mesnės vietos ieškojimo, po įvai
rių važinėjimų ir susirašinėji
mų. Finansinius reikalus refe
ravęs k-to ižd. L. Siemaška pa
teikė labai optimistiškų duome
nų, bet jie dar nepakankami di
desniam objektui pirkti. TikL 
masi, kad, aktyviai įsijungus 
visiems LSS Atlanto rajono vie
netams ir jų komitetams, būsi
mą pavasarį šį didį sumanymą 
bus galima realizuoti.

★ Būstinės trūkumas sunki
na veiklą. New Yorko skautai, 
veikliai besireiškią savo orga
nizacijoje, o ir visuomeninėje 
veikloje, turi nuolatinį rūpestį: 
kur rinktis? Būstinės, kaip cen
trinės sueigų vietos trūkumas, 
labai stabdo organizacinį darbą. 
Šiomis dienomis New Yorko 
“Tauro” tunto tuntininkas s. Al
fonsas Samusis ir tunto vado
vybė posėdžiavo su apsilankiu
siu Vyr. Skautininku j. s. Bro
nium Juodeliu ir VSP s. Juozu 
Bružinsku.

★ “Gedimino Aidas”, Vilniaus 
stovyklos (Atlanto rajono skau
tų) laikraštėlis buvo leidžiamas 
kasdien. Nuo stovyklos pradžios 
rugpiūčio 29 d. ligi pabaigos rug
sėjo 5 d. išėjo devyni numeriai, 
kurie sudaro 36 puslapius įvai
rių pasiskaitymų. Svarbiausi 
yra stovyklos nuotykių aprašy
mai, dainuojamos dainos ir 
straipsneliai apie stovyklos var
dą — Vilnių.

ir Jono Kardelio redaguojama
me savaitraštyje “Nepriklauso
ma Lietuva”, kuris leidžiamas 
Montrealyje, Kanadoje, šiomis 
dienomis atgaivintas skautų sky
rius. Jį redaguoja s. Leonardas 
Eimantas, Liet. Skautų Brolijos 
Inform. Skyriaus vedėjas. Skau
tų skyriaus vardas—“Po svetimu 
dangum”; dedama skautų gy
venimo aprašymų, kronikos, nuo
traukų ir 1.1.

ir Kitais metais gal nebus 
šalta, šiemetinėje Atlanto skau
tų rajono stovykloje, kuri vyko 
gražiame pušyne prie Worceste- 
rio, Mass., pirmosios keturios 
dienos buvo lietingos, ir tempe
ratūra vienu metu buvo nukri
tusi ligi 32 laipsnių (naktį). Tik 
nenukrito stovyklaujančių nuo
taika; apsilankę tėvai ir svečiai 
buvo nustebinti smagia stovy
klos dvasia. Siekiant išvengti 
šalčio, kitais metais planuojama
stovyklauti bent dviem savai
tėm anksčiau.

★ Pasitraukia energingi tun- 
tininkai. Nuo lapkričio 1 d., 
baigdami savo kadenciją, pasi
traukia Chicagos Lituanicos 
skautų tuntininkas s. Kazys C'i- 
jūnėlis ir Cleveland© Pilėnų tun
to tuntininkas s. Vytautas Jaku- 
baitis. S. K. Cijūnėlis yra va
dovavęs ketverius, o s. V. Jaku- 
baitis — trejus metus. Abu 
skautininkai yra labai stipriai

Taip, atrodo, neseniai 4 bro
liai Viliūnai — Martynas, Vi
lius, Hermanas ir Endrius, ka
sė Lieže belgams anglis, o 
penktasis -- Jonukas, dar buvo1 
darbui per jaunas, tad su tė-j 
veliu palaikė Pairę du Horloz,' 
Tilleur, kasyklų rajone tvarką. 
Jonukas turėjo ir ištikimą 
draugą — šuniuką Princą.

Prieš kelius metus gražiai 
išleidome Jonuką atlikti kari
nę prievolę JAV ir grįžo iš ka

li iuomenės jau tikras vyras. 
Šiemet Naujienų piknike Mar
tynas su Ieva, kuriuos apženi- 
jome dar Belgijoje, pristatė 
Emmą Jelingytę ir sako: “Čia 
mūsų busimoji brolienė”. Tai 
buvo ne juokais pasakyta, nes 
netrukus atėjo kvietimas į ves
tuves ir rugsėjo 25 d. apženi- 
jome. Bažnytinius formalumus 
atliko kun. Pauperas, kurs ir 
prieš vaišes pasakė atatinka
mą žodį ir sukalbėjo maldą.

Malonu pastebėti, kad vaišės 
įvyko lietuviškoje šv. Kryžiaus 
parapijos salėje, grojo lietuvių 
orkestras ir susirinkusius vai
šino lietuvė šeimininkė, visai 
eilei gražių, jaunų lietuvaičių 
talkininkaujant. Stalai buvo 
apkrauti skaniausiais lietuvių 
valgiais, kokius gali pagamin
ti tik lietuvė agronome. O, kad 
pasauly yra tokių gerų gėrimų, 
Lietuvoje ne visi mes ir žino
jome. Salėje skambėjo lietuvių 
dainos ar šokių muzika. Lygiai 
pusiaunaktyje su visomis lie
tuvių liaudies dainomis ir ce

★ Nepamiršta a. a. K. Vait
kevičiaus. Anglijos lietuviai 
skautai, rasdami progą, vis ap
lanko v. s. K. Vaitkevičiaus kapą 
Derby kapinėse. V. s. K. Vaitke
vičius buvo skautų rajono va
das, Derby skyriaus steigėjas 
ir uolus visuomenininkas. Ben
dradarbiavo “Skautų Aide”, re
dagavo “Šarūną” ir “Budėki
me”, rašė jaunimui patriotines 
noveles. Po mirties buvo išleis
ti jo “Mažieji didvyriai”, susi
laukę gražių atsiliepimų.

★ Apie astronautus pašnekesį 
vedęs tėvas Borevičius, S. J., 
mielai atsimenamas Melbourne 
skautų, kuriuos jis aplankė šį 
pavasarį, nuvykęs iš Amerikos 
į Australiją, šioje kelionėje tė
vas Borevičius sutiko daug pa
žįstamų iš jaunųjų skautavimo 
dienų.

★ Jūratė Veblaitytė, šiemet 
laimėjusi lituanistikos konkur
są Skautų Aide buvo energin
ga laužavedė Atlanto rajono — 
Vilniaus vardo — stovykloj. Su 

j ps. R. Jakubausku vadovavo vi- 
| siems laužams, pamokydami nau
jų dainų ir žaidimų.

★ Jūrų budžiai ruošiasi įžo
džiui. Chicagos Lituanicos tun
to Prez. Smetonos įgulos jūrų 
budžiai kandidatai, per vasarą 
intensyviai atlikę buriavimo 
praktiką, šiuo metu eina teorinį 
kursą, kurį norima baigti prieš 
buriavimo sezono uždarymą ir 
vainikuojant savąsias pastangas 
įžodžiu.

ir Ps. Janina Mikutaitienė grį
žo vėl jauniausiųjų auklėti. Po 
vienerių metų pertraukos, ps. 
J. Mikutaitienė grįžo į organi
zacinį darbą “Aušros Vartų” 
skaučių tunte ir pradėjo vado
vauti jaunesniųjų skaučių Ži
bučių II-jai draugovei. Sueigos 
vyksta jos namuose, 4455 So. 
Washtenaw Ave.; te. VI 7-5186.

Vyras nėra pelė
Prezidentas D. Eisenhoweris 

mėgdavo ne tik golfą lošti, bet 
ir golfininkų anekdotus pasako
ti. Vienas jo mėgiamiausias 
anekdotas yra sekantis:

Vienas bičiulis labai norėjo 
palošti golfą, bet nemėgo lošti 
vienas. Jis paskambino savo 

artimam draugui. “Aš mielai...”, 
išsisukinėjo draugas, “bet, ma
tai, aš savo žmonai prižadėjau...”

“Eik, nekvailiok”, neatleido 
golfo entuziastas. “Pamiršk 
šiandien žmoną!”

”Ir noriu, ir negaliu”, išsisu
kinėjo bičiulis.

“žmonos bijai! Kas gi esi! — 
vyras ar pelė?”, pradėjo pykti 
entuziastas.

“Esu vyras”, prisipažino 
draugas. “Mano žmona pelės bi
josi”.

Paseliy derliai JAV
Valdžios, ir Bache and Co. fir-

mos apskaičiavimais kai kurių 
pasėlių derliai šiemet bus dar 
didesni, negu buvo spėjama rug
piūčio mėnesį.

Sojos pupelių laukiama rekor
dinio derliaus — 869,686,000 bu
šelių (pernai buvo 699,88,000 bu
šelių (pernai buvo 699,882,000 bu 
4,056,381,000 bušelių (pernai bu
vo 3,548,604,000); avižų — 982,- 
388,000 bušelių (pernai 881,- 
891,000) ir kviečių (pavasari
nių) 317,224,000 bušelių.

ŠAUNI VESTUVINĖ PUOTA
remonijomis jaunoji buvo nu
vainikuota.

Kai žiūri į tokią gražią puo
tą, tai galvoji, kad vistik Dr. 
Jonas Adomavičius ir kiti Al- 
vudo veikėjai daro lietuviams 
įtakos, nes nors gėrimais ir 
valgymais visą laiką stalai bu
bo papildomi ir veikė ištisai 
nemokamas baras apatinėje 
salėje, bet nesimatė nė girtų, 
nė persivalgiusių. Visi linksmi, 
patenkinti, linkėdami jaunie
siems laimės, skirstėsi į namus.

T vestuves iš Vokietijos yra 
specialiai atskridusi jaunojo 
sesutė Marta Viliūnaitė, o sve

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas,
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Now at GLASER’S

Stainless Steel is a lifetime metal. It’s rust-proof, chip-proof, corrosion-proof. It makes 
the perfect wash tub. A smooth, ever-sparkling surface protects your clothes for the 
life of the washer. By all means, see these great, dependable automatics before you 
buy your new washer.

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

telių pilna didžiulė salė buvo 
privažiavusių iš visij šalių.

Tegu Emmos ir Jono Viliū- 
nų šeima būna nauja lietuvy
bės tvirtovė!

Sveikatos ir laimės jaunie
siems ... Stepas Paulauskas

. MEKSIKA. — Vakarinėje 
Meksikoje stiprios audros pada
rė daug nuostolių. Daug žmonių

1 neteko savo gyvenamų namų.
DAR ES SALAAM. — Tanza

nijoje įvyko prezidento rinkimai, 
kuriuose tebuvo tik vienas kan
didatas — dabartinis preziden
tas Nyarere.

PasveiKinK savo draugus 
por "Naujienas“
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GERA BUVO MANITOANOJE
Kodėl Tūkstantis Saly irokvojams yra šventa žemė?

VIII
Mes šioje gentkartėje gyvena

me panašiai kaip žmonės gyve
no prieškolumbinėje gadynėje. 
Įvairiausi gandai sklido apie kaž
kur Vakaruose esantį kitą pa
saulį, bet niekas nieko tikro ne
žinojo. Dėl to pradėjo siunti
nėti drąsiausius keliauninkus to
limoms laivų ekskursijoms, 
plaukti “iki pasaulio pabaigos” 
ir ištirti. Istorijoje žinomas vie
nas pirmųjų Marco Polo, Veneci
jos pirklys, keliautojas ir rašy
tojas, kurs paliko fantastiškiau
sių pasakų apie mūsų pasaulį, jo 
neištyręs, šiomis dienomis tu
rime astronautus ir kosmonau
tus, kurie gyvi grįžę iš erdvių 
papasakoja nemažesnių fanta
zijų. Bet 16-17 šimtmečiuose bu
vo prancūzų misionieriai ir pran
cūzų kolonijai Vakarų Pasauly
je kelių skynėjai, Jėzaus Drau
gijos vienuoliai kunigai, kurie iš 
naujai atrastos šiaurės Ameri
kos siuntė savo surašytus įspū
džius arba grįžę asmeniškai pa
pasakojo savo patyrimus bei per
gyvenimus tame, anot jų “neįti
kėtinai kitokiame” pasaulyje ne
įtikėtinai keistų žmonių tarpe. 
Nors tie užrašai, panašiai kaip 
Marco Polo, turėjo daug fanta
zijos ir perdėjimo, tačiau pran
cūzų jėzuitų dėka šiandien ži- 
nome daug dalykų, kurie būtų 
nuėję į amžinastį be pėdsako, 
jei nebūtų buvę užrašyti.

Apie tuos prancūzų misionie
rius, S. J. (Societati Jesu), C. 
Fayne Porter minėtoj knygoj at
siliepia sekančiai:

“Jie labiau negu kiti, mokėjo 
suprasti ir įvertinti šokiais ir 
dainomis turtingą simbolizmą, 
kokiu indėnai išreiškė savo sudė
tingą teologiją ir etiką. Jie nie
kuomet nesibaidė raudonojo 
žmogaus gyvenimo būdo — mie
goti ant kietų suolų prirūkusio- 
se palėpėse, valgyti patiekmenę, 
nuo kurios juos vemti vertė, 
kęsti nuolatinį utėlių krimtimą 
ir išėję su jais į karo žygius bū
ti liudininkais kraują stiginan- 
čių kankinimų. Jie buvo plačių 
pažiūrų vyrai, pasiryžę toli eiti, 
siekiant irokvojų sąvokas apie 
dievus ir žmones inkorporuoti į 
savo tikėjimą.

Tas pats misionierius Jean de Brebeuf hurony kan
kinamas pririšus prie stulpo indėnų sueigų name.

PASIMATYK1T SU STANLEY UTVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-127X 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

aSTAS PERKR4(/|
IS TOLI IR ARTI '

JUOZAS NAUJOKAITIS
20223/ 5-9209

“Tuomet mergelė atsistojo 
vakarų šone tos vietos, kur tie 
daiktai augo. (Gyvenimo srovė 
pagal Irokvojų filosofinę sąvoką 
srovena su saule į vakarus). 
Dėlto ji kaip moterų lyties at
stovė, gyvybei priimti, turi at
sistoti prieš srovę...

Ji paėmė korno (kukurūzos) 
daigą ir pupos daigą ir tuo pa
čiu metu jis paėmė arbūzą 
(squash)”. Tuo būdu žmonių 
rasė buvo aprūpinta pačiomis pa
grindinėmis mitybos priemonė
mis.

Jiedu pastebėjo, kad tie auga
lai augo ant žemės kauburio, 
kurs buvo žmogaus augumo il
gio. Taigi, jiedum buvo atideng
ta, kad visų žmonių keliams yra 
vienas bendras galas — žemės 
kauburys lygiai tokio ilgio ir plo
čio kaip žmogaus kūnas.

Tikrai čia ilsėjosi Gyvenimo 
Viešpaties forma, kaip jie Jį pa
žinojo, o Jo dvasia buvo kur ki
tur nuėjusi — kaip žmonių dva
sios irgi nueis pagal Jo prižadą. 
Tačiau kapas, kurį jiedu pasie
kė, buvo daugiau nei kapas, nes 
čia iš mirties augo gyvybė skir-

Be to, jie atėjo į žmones, su 
kuriais jie patys turėjo daug ko 
bendro, — žmones, kurie laukė 
išganytojo, žmones, kuriems 
lengvas gyvenimas ir saugumas 
buvo apgaulingiausi stabai, ku
rie vengė turgaus aikščių ir ku
rie pripažino ir praktikavo sa
vo kūno mortifikavimą (kanki
nimą) kaip priemonę j išganymą. 
Jų pačių didysis pusdievis, Te- 
haronhiavagonas, sutvėręs pir
mąjį vyrą ir moterį (kaip jau 
buvo rašyta Naujienų 212 nr.) 
už juos mirė ir mirdamas jiems 
paliko savo kūną amžinai ko
munijai, valgomų augalų pavi
dale.

Istorija yra skolinga tiems 
prancūzų (kaip juos indėnai va
dino) juodrūbiams gilios padė
kos, ne dėlto, kad jie Naujajam 
Pasauliui nešė nieku negeresnį 
gyvenimo kelio mokslą, bet dėl
to kad jie užrašinėjo, kaip kuris 
išmanė, savo pergyvenimus ir 
pastebėjimus, o kai kurie net 
visiškai objektyviai. Jei ne jų 
palikti laiškai, užrašai bei pra
nešimai savo perdėtiniams, šian
dien mes daug mažiau težinotu
me apie gilesnį Raudonojo Žmo
gaus vidujinį gyvenimą ir ben
drai apie tuos žmones, kurių to
talinis išnaikinimas buvo svar
besnis tikslas pirmojo šimtmečio 
baltaodžiams ateiviams, nekaip 
čiabuvių dvasinės kultūros ap
saugojimas.

Kaip šiandien bėra sunku su
rinkti medžiagą iš padavimų, ro
do rašytojo poeto Wallace Ha
velock Robb 30 metų trukęs 
darbas, surenkant kas bėra išli
kę gyvų žmonių padavimuose 
apie didį Shawnee vadą Tecum- 
tha (Tecumseh), gyvenusį dau
giau kaip šimtą metų vėliau už 
čia minimuosius prancūzų misio
nierius.

Gyvenimo Viešpaties 
atsisveikinimas

Senasis Irokvojų mitas apie 
pasaulio sutvėrimą sako, kad gy
venimo Viešpats Teharonhiava- 
gonas sutvėrė žmogų, idant jis 
gyventų taikoje su savo broliais. 
Toliau, Gyvenimo Viešpats pri
žadėjo, kad didžiam reikalui už
ėjus jis atsiųs pas juos žmogų

taikintoją, kurs garantuotų, kad 
Teharonhiavagono taika bus 
įgyvendinta.

Taigi, atlikęs savo misiją že
mėje žmonių sutvėrėjas ir Gy
venimo Viešpats Teharonhiava- 
gonas pasakė: “Žemėje yra du 
keliai. Vienas yra kelias to, kurs 
savo mintyse turi taiką ir mei
lę. Kai toks žmogus bus baigęs 
savo dienų skaičių šioje žemėje, 
jis išeis keliu, vedančiu į kitą 
žemę viršutinėje dangaus pu
sėje. Ir toje vietoje jis ras sau 
laimę.

Dabar gi, antrasis kelias yra 
tokių, kurie neatsižadėjo viso, 
kas yra bloga, kas yra mano bro
lio (Taviskarono) rankų darbas. 
Tas, kurs taip daro, nueis į ma
no brolio ložę. Ir toje vietoje jis 
pažins vien amžiną pražūtį”.

Jis pasakė savo klystantiems 
mirtingiesiems žmonėms, kad 
tatai yra paskutinis kartas, kai 
Jis juos aplankė, bet kad Jis pir
ma negu juos amžinai apleis, 
kad galėtų juos prižiūrėti iš 
žvaigždžių aukštybės, Jis turi 
jiems dar vieną malonę.

Atsiskirdamas, Jis patarė jį 
palydėti susirinkusiai viso pa
saulio žmonių miniai, kad išrink
tų iš savo tarpo jaunikaitį ir 
mergelę, kurie jo pėdsakais sek
tų iki žemės pabaigos. Kadangi 
žmonės yra mirtingi, jie nebe
galės toliau eiti. Tenai jiems bus 
apreikštas visiems žmonėms am
žinasis kelias. Jiedu bus pirmie
ji, kurie sužinos žmogaus likimą.

Jaunikaitis ir mergelė buvo iš
rinkti, kaip Jis nurodė. Jo pėd
sakai vedė iki uolų luitais nu
berto vakarinio pasaulio krašto, 
kurs staiga baigėsi prie raudo
nos, neperžengiamos horizonto 
sienos.

“Ir tikrai, Jo pėdsakų gale au
go trijų rūšių dalykai, kokių jie
du niekuomet niekur nebuvo ank
sčiau matę. Tuokart jaunasis 
žygūnas tarė mergelei, saky
damas :

“Dabar gi mudu esava atėję į 
tą vietą, kuri buvo nurodyta. Tie 
čia augantieji dalykai yra tie da
lykai, kurių mudu j ieškovą”.

Prancūzų jėzuitu misionierius Jean de Brebeauf, 
kaip jį vaizdavo tolaikinis dailininkas, savo misijų 
pasisekimo epogejuje. Vėliau jį huronai nukankino.

[ ta visiems gyvenantiems mai
tinti. Visa tai turi panašumą 
su pirmąja motina — Avenha- 
hiyonda, Motiną žeme. Amžino
ji, viską apimančioji žmonijos 
motina yra mirtis ir kapas yra 
jos kūnas, iš kurio visa kas gy
va auga ir į kurį visa sugrįš. 
Teharonhiavagonas juos atvedė 
prie pabaigos ir pradžios. Moti
na Mirtis buvo švelni, mielašir- 
dinga ir geradaringa ir į jos for
mą, kaip vyro ir moters formas, 
kurias Jis nulipdė iš drėgnos že
mės, jis įdėjo “dalį savo išmin
ties ir dalį savo galios”.

Rankomis susikibę jaunikai
tis ir mergelė grįžo Gyvenimo 
Viešpaties išmintais pėdsakais ir 
papasakojo apie Jo kelią, kurs 
bus visų mirtingųjų kelias, žmo
nių minios džiaugėsi. Seniūnai 
korną, pupą ir arbūzą pavadino 
“mūsų trimis motinomis”.

“Taigi dabar”, jie nutarė, 
“mes eisime keliu, kurį Jis mums 
paskyrė”.

“Taigi dabar mes savo padėką 
siusime Jam, kurs silpnai išbai
gė mūsų prigimtis ir kurs pil
nai sutvėrė visus daiktus”.

(b. d.) J. Pr.

Ledų gadynė grįžta?
Visais atžvilgiais rekordiniai 

šie metai neatsilieka ir rekor
diniai ankstyba žiema. Chica
go j e šį pirmadienio rytą namus 
šildė kas tik turėjo iš anksto 
pasirūpinęs šildomąją medžia
gą. Temperatūra apie 40 laips
nių, tai vis dar ne speigas, bet 
iš tolimų pietų oro pranešimai 
skelbia, kad tenai gyventojai 
“dreba” nuo rekordiniai anksti 
užėjusių šalčių. Memphis ir 
Little Rock, Arkansas, visą sa
vaitgalį turėjo ne daugiau kai 
43 laipsnius, o Lexington, Ken
tucky, tik 35 aukščiau nulio^ 
tai yra vos 3 laipsnius virš ša
limo punkto.

Minnesotoj ir šiaurinėj Da
kota j tikra žiema: plačiose sri
tyse sninga ir temperatūra svy
ruoja tarp 20 ir 30 laipsnių.

Detroito
Visuotinis Ralfo veiklos rėmimas

Detroito Balfo 78 sk. valdyba, 
suprasdama didžiąją tautos tra
gediją — 25 metus nesančią ru
siškos okupacijos naštą, sudarė 
Detroite esančių lietuvių orga
nizacijų pirmininkų garbės ko
mitetą Balfo metinei piniginei 
rinkliavai pravesti.

Vajaus vadove pakviesta p. 
Elz. Paurazienė, Balfo direktorė 
ir garbės narė; garbės pirm-kai, 
parapijų klebonai — kun. V. Sta
nevičius ir kun. M. Kondrotas, o 
garbės nariais šių organizacijų 
valdybų pirmininkai: dr. K. Ke- 
blys ALB apl., inž. č. Staniulis, 
AL Inž. ir Arch. S-gos, R. Valat
ka DLOC, K. Veikutis VKL 
S-gos, dr. V. Majauskas ALG 
S-gos Detroito sk., VI. Mingėla 
LŽS Detr. Sk. ir ALRK Susiv. 
265 kp. inž. J. Gaižutis ALTS-gos 
Detr. sk., V. Tamošiūnas šau
lių S-gos Detr. sk., A. Bukaus
kas ALSusiv. 352 kp., F. Motu
zas ALT Sandara 29 kp., A. Mi
siūnas VKLS Detr. ,sk., J. Valu- 
konis Ateitininkų Sendr. Detr. 
kp., inž. St. Juzėnas ALIž ir 
Arch.S-gos Detr. sk., inž. V. Ur
bonas ALBR klubas, dr. V. Mi- 
siūlis LAS Detr. sk., L. Pesec- 
kas LKS S-gos Detr. sk., J. Mit
kus LVS-gos Detr. Ramovė, E. 
Šepetienė KBKS Moterų dr., dr. 
J. Brunza žiburėlio dr. ir.Tėvy
nės Mylėt, dr., Win. Adams Li
thuanian Chamber of C., A. No
rus L. Valst. Liaud. part. Detr. 
kp., M. Balčiūnas ALSS-gos 116 
kp., H. Mallen ALRK Moterų 
S-gos 72 kp., O. Walls ALRK 
Moterų S. 54 kp., L. Galinskas 
Vyčių 79 kp.

Čia ne visos organizacijos su
minėtos, nes kitų ir susekti jau 
sunku. Tačiau jų gausumas ro
do, jog lietuvių šalpos reikalai 
labai jautriai pergyvenami visų 
organizacijų. Tad visi, detroitie- 
čiai, j imkimės į Balfo piniginį 
vajų ir sėkmingai jį praveski- 
me. Bendromis jėgomis tai įvyk
dysime lengviau. Paprašyti au- 
kų rinkėjai neatsisakykite, nes
sąrašėliai nėra dideli ir nesun
kiai bus aplankomas lietuvių šei
mos.

Kada pasibels į Jūsų namus di
dieji talkininkai, mielai atverki
te duris ir duosniai įrašykite į są
rašą savo auką. Paramos laukia 
iš mūsų ir seneliai, ir ligonys ir 
vaikučiai, ir ištremtieji į Rusijos 
Sibirą, pagaliau kenčia skurdą 
ir pavergtoje Lietuvoje. Sudary
kime didžiąją krikščionišką lie
tuvių tautos šeimą. Mylėkime 
savo artimą kaip kad mes myli
me patys save. Kiekvienas, įsi
jungęs į Balfo veiklą, jausis dva
siniai patenkintas ir turės tikrą 
vidujinę ramybę.

Detroito Balfo 76 sk. v-ba
žygis i Jungtines Tautas
Detroito Laisvės Komitetą su

daro šie asmenys: pirm. inž. Vac
lovas Urbonas, vicepirm. Kazys 
Veikutis, vicepirm. Jonas Urbo
nas (rūpinasi transportu). Sekr.

naujienos
Vincas Tamašiunas, inž. Alfon
sas Juška, Spaudos informaci
ja: Vladas Selenis ir Vladas 
Mingėla, nariai — dr. Vincas 
Misiulis, inž. Jonas Gaižutis, Jo
nas Atkočaitis, inž. Stasys Juzė
nas, Antanas Sukauskas, Vikto
rija Čiunkaitė, Audronė Vaite- 
kaitytė, Arūnas Vaitekaitis, Pra
nas Misiūnas ir Vytautas Mar- 
ciukaitis.

Komitetas vieną kartą savai
tėje posėdžiauja. Be aukų rin
kimo ir transportacijos rūpes
čiu rūpinasi ir parengimu su
kelti lėšoms.

štai nutarta Vytauto Alanto 
naujai parašytą komediją “žmo
nos portretas” 4 v. pastatyti sce
noje Lietuvių namuose. Vaidins 
Dramos mėgėjų sambūris, Z. 
Mikšienės vadovaujamas. Vai
dins — V. žebartavičius, R. Li- 
šauskaitė, A. Pesys, M. Sajaus
kas, A. Glatkauskas, K. Balys, 
J. Laurus, B. Marciukaitytė.

ši Vytauto Alanto komedijos 
premjera numatyta suvaidinti 
š. m. lapkričio mėn. 6 d. 7:30 v. 
vakare. Visas pelnas skiriamas 
Lietuvos Laisvės žygiui į New 
Yorką paremti. Laisvės žygiui 
jau gauta auka grynais 700 dol.

Visi maloniai prašomi regis
truotis kelionei. Manifestacija 
truks tik vieną dieną. Penkta
dienį, lapkričio mėn. 12 dieną 
7 vai. 45 min. išvažiuojame va
kare traukiniu ar autobusu, sek
madienį, 9:30 vai. jau būsime 
namie, Detroite. Traukiniu va
žiuojant, susidarius daugiau kaip 
40 asmenų kaštuotų tik $35 į 
abu galu. Kelionė užtruks apie 
13 vai.

Autobusu važiuojant susida
rius 38 žmonėm kaštuotų 26 dol. 
vienam asmeniui į abu galu. Ke
lionė truktų apie 14 vai. Lai
kas jau apsispręsti. Galima re
gistruotis pas Vladą Paužą, “Ne
ringoje”, pas Joną Petrulionį 
“Gaivoj” ir Dariaus Girėno klu
be. Galima registruotis pas vi
sus komiteto narius, pas pirm.

DAR LIKO 48 BUICKA1 
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

Registracija 
vykstantiems į Kanados 

Jaunimo Kongresą
š. m. spalio mėn. 9-10 d.d. 

įvyksta Kanados lietuvių jau
nimo kongresas, kuriame Či
kagos lietuvių jaunimas ir vi
suomenė turėtų kuo skaitlin- 
giau dalyvauti. Norint paleng
vinti nuvykimo sąlygas, buvo 
tartasi su Greyhound autobusų 
stotimi, dėl pasamdymo auto
buso. Kelionė autobusu (delux) 
į Kanadą ir atgal kainuotų nuo 

Į 22-25 dol., kas priklausytų nūn 
[keleivių skaičiaus. Autobusas 
iš Čikagos išvyktų iš Jaunimo 
Centro spalio 8 d. (penktadie
nį) 6 vai. p. p., iš Kanados iš
vyktų sekmadienį p.p. Norin
tieji vykti autobusu prašomi 
ne vėliau š. m. spalio 3 d. re
gistruotis pas St. Ingaunį, tel. 
(552-5113, arba asmeniškai ad
resu: 1333 S. 50 Ct., Cicero.

Nesusidarius reikiamo asme
nų skaičiaus (mažiausiai 30), 
autobusas mebus samdomas.

L. B. Čikagos Apg. 
jaunimo vadovas

dalyvavo indėnų meno parodoje, o vė
liau artimų ir giminių lydima daly

vavo bankete.

inž. V. Urboną, tel. KE 7-9642, 
pas sekret. Vincą Tamošiūną, tel. 
B. R.-20063 ir kitus. A. S.

CURRENT
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Sovietinės ekonomijos negalavimai
Jau kuris laikas Sovietų Sąjungos ekonominio gyve

nimo stebėtojai pranašavo, jog netolimoje ateityje galima 
tikėtis didelių pasikeitimų, savo rūšies reformų sovieti
niame ūkyje. Negalavimai žemės ūkyje ir pramonėje vis 
didėjo. To neslėpė net Kremliaus vadovybė, nes leido eko
nomistams bei pramonės specialistams gana atvirai pasi
sakyti ir nurodyti tuos sovietinio ūkio trūkumus, kurie 
būtinai yra taisytini.

Buvo manoma, jog žemės ūkis labiausiai šlubuoja. 
Dar Chruščiovo laikais paaiškėjo, jog Sovietų Sąjunga, 
kuri užima didesnį žemės plotą negu ibet kuri kita valsty
bė, nepajėgia savo gyventojus aprūpinti duona. Buvo 
tikra staigmena, kai Maskva pradėjo pirkti kviečius iš 
Kanados, Amerikos ir kitų kraštų.

Chruščiovas buvo priverstas prisipažinti, jog sovietų 
žemės ūkis, palyginus su kitais kraštais, yra labai atsi
likęs. Jis net skaičiais parodė, jog Amerikoje ir Vakarų 
Europos kraštuose trąšų naudojama du ar net tris kartus 
daugiau kiekvienam dirbamos žemės hektarui. O dėl 
trąšų stokos ir javų derlius esąs žymiai menkesnis.

Trąšų trūkumą Chruščiovas rengėsi pašalinti, pla
nuodamas Vakarų Vokietijoje ir kitur užsakyti reika
lingas mašinas trąšų fabrikams. Tačiau jam neteko nei 
mašinų užsisakyti, nei fabrikų trąšoms gaminti pasista
tyti: įvyko komunistinės hierarchijos “rūmų sąmokslas” 
ir jis buvo pašalintas nuo vadovybės.

Naujieji valdovai — Brežnevas ir Kosyginas — pasi
žadėjo žemės ūkį sutvarkyti ir pašalinti kitas negeroves, 
kurias jie paveldėjo iš Chruščiovo.

Tačiau pasirodė, jog visokiausios negerovės yra pa
veldėtos dar iš Stalino laikų, kada viskas buvo planuo
jama Maskvoje ir iš ten duodami įsakymai, kas turi būti 
padaryta ir kiek pagaminta.

Prisimintos visokios “piatiletkos” (penkmečiai), ku
rias nuolat skelbdavo Maskva: per pirmą, antrą, trečią 
ar penktą “piatiletką” produkcija turės tiek ir tiek pa
didėti.

Ir padidėdavo. Bet dažniausiai “ant popieriaus”. 
Pasirodė, jog tos visos “piatiletkos” ir iš centro plana
vimai buvo tik žaidimas ir savęs apgaudinėjimas, kuris 
privedė kraštą prie savo rūšies depresijos (sovietuose 
tai vadinama “dislokacija”).

Per kurį laiką pramonė buvo koncentruojama Sibire. 
Ten buvo statomi dideli fabrikai, elektros jėgainės, tel
kiama žaliava. Bet štai kas pasirodė: tiems milžiniškiems

Kitose JAV vietose Ir Kanadoje 
metams________________$13.00
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui ............... $1.50

Užsieniuose 
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui----------- $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Neiv Y orkas. — Rugsėjo 18 d. 
įvyko Vliko ir P. Lietuvių 
Bendruomenės centro valdybų 
atstovų pasitarimas New Yor
ke. Pasitarime dalyvavo Vliko 
valdybos pirmininkas V. Sidzi
kauskas ir nariai J. Audėnas, 
K. Bielinis, Bieliukas, Dr. K. 
Čeginskis, St. Lūšys ir Br. Ne- 
mickas; PLB Centro Valdybos 
pirmininko pavaduotojas St. 
Barzdukas ((pirmininkas Ba- 
čiūnas pasitarime negalėjo da
lyvauti, nes šiuo metu jis lanko 
Europą), inž. Nasvytis, inž. 
Kaumantas, Pasaulio Lietuvio 
redaktorius J. Staniškis. PLB 
atstovai posėdin atvyko iš Cle- 
velando. Ir tame pasitarime 
jaunuosius atstovavo K. Gu- 
reckas.

Darbų tvarka buvo priimta 
ši:

Išeivijos lietuvių veikla atei
ties perspektyvoje ir reikiamos 
išvados; Vliko ir bendruome

fabrikams trūksta patyrusių darbininkų. Tuo tarpu euro
pinės Rusijos dalyje fabrikams trūksta reikalingo kuro, 
elektros jėgainių ir žaliavos, o kvalifikuotų darbininkų 
yra perviršis. Tas darbininkų perviršis pradeda vis labiau 
didinti bedarbių eiles. Sibiras tų bedarbių nevilioja, nors 
jie ten masinami didesniais uždarbiais, — nevilioja dėl 
to, kad ten kitos gyvenimo sąlygos nėra patrauklios: 
trūksta butų ir kitų reikmenų.

Ta pramonės dislokacija dabar ir pradeda varginti 
Sovietų Sąjungos ekonominį gyvenimą.

Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro komitete 
premjeras Kosyginas padarė pranešimą apie numatomus 
pakeitimus sovietiniame ūkyje. Tai buvo savo rūšies nu
statymas gairių ateities veikimui.

Kosyginas pirmiausia pažymėjo, jog fabrikų vado
vybėms bus suteikta daugiau laisvės, iniciatyvos. Joms 
nereikės vadovautis vien tik direktyvomis iš planavimo 
centro.

Fabrikų vadovybės, besistengdamos kiek galima la
biau pasirodyti produktyviškumu, kai kurių dalykų pri
gamino tiek daug, jog jie užpildė sandėlius. Ir tai atsitiko 
ne dėl to, kad tokiems gaminiams nėra paklausos, o dėl to, 
jog tie gaminiai yra tokios rūšies, kad žmonės jų neperka.

Kosyginas pažadėjo darbininkams didesnį atlygini
mą, ypač tiems, kurie stengsis darbą atlikti geriau ir 
sparčiau. Tokie priedai Amerikoje yra vadinami bonusais.

Kolchozininkams irgi žadamas didesnis atlyginimas 
bei kitokios lengvatos, kad jie su didesniu atsidėjimu 
dirbtų ir padidintų žemės ūkio našumą. O tas padidinimas 
yra būtinai reikalingas, nes dabar sovietų žemės ūkio 
našumas yra maždaug toks, kaip ir caro laikais. Nieko 
tad stebėtino, jog pranašaujama, kad Sovietų Sąjungai 
teks iki kitų metų vasaros nupirkti užsienyje apie 10 mi
lijonų tonų kviečių!

Savo pranešime Kosyginas pažymėjo, jog visos sovie
tinio ūkio negerovės esančios laikinos ir jos būsinčios 
pašalintos. Nors jis ir labai pabrėžė, jog visos negerovių 
pašalinimo priemonės nieko bendro neturinčios su “kapi
talizmu”, tačiau iš esmės jos labai jau yra artimos kapi
talistiniams metodams.

nės behdradarbiavimas kaip 
remiamasis gyvosiomis išeivi
jos lietuvių jėgomis; Pasaulio 
lietuvių jaunimo kongreso po
litinė dalis; Informacijos ir ki
tų bendrųjų darbų derinimas 
bei gyvinimas ir einamieji rei
kalai.

Pasitaritnui pirmininkavo 
pasikeisdami Vliko j r PLB 
valdybų pirmininkai, sekreto
riavo Dr. K. Čeginskas ir ihž. 
Kaumantas.

Atidarydamas pasitarimą, žo
dį tarė, pirmininkaująs V. Sid
zikauskas. Jis pabrėžė, kad šis 
pirmas pasitarimas tarp Vliko 
ir LB valdybų atstovų įvyksta 
mums reikšmingais metais — 
25-rių Lietuvos okupacijos me
tais. Proga pasidairyti kas nu
veikta. Kad ir Lietuvos ir kitų 
dviejų valstybių — Latvijos ir 
Estijos okupantų buvo dėta 
daug pastangų įrodyti, kad tai 
nėra okupacija, o tik tų trijų

valstybių įsijungimas į Sovietų 
Sąjungą, ir kad tie kraštai da
bar gražiai ir laisvai gyvena; 
vienok pasaulio didžioji spau
da veik visose šalyse pastebė
jo, kad tos trys valstybės yra 
okupuotos. Tai yra geras ženk
las. Vienok kova toms valsty
bėms atstatyti laisvę yra sunki, 
bet vilties nereikia prarasti. 
Per tuos 25-rius okupacijos me
tus Lietuvoj daug kas pakito. 
Senoji karta, kuri gyveno Lie
tuvos nepriklausomybės me
tais, išmiršta, ją jau pavaduoja 
tie, kurie tik gimę anais nepri
klausomybės metais, bet mo
kyklas jau išėję dabar. Bet ir 
jų tarpe ginlsta visokių minčių 
ir nėra visumoj okupanto pa
veikiami. Reikia juos suprasti, 
pažinti. Mūsų tautos ketvirda- 

; lis gytfeiia už Lietuvos sienų.
Išeivijoj Lietuvos politiniai 
minčiai atstovauja Vlikas, kurį 
sudaro Nepriklausomoje Lie
tuvoje veikusių politinių sam
būrių atstovai. Jis yra pasi
ėmęs didelę atsakomybę. Vli
ko veikla atsiremia į išeivijos 
organizuotą lietuvių visuome
nę, glaudžiai bendradarbiauja 
ir su PLB. Kad abiejų šių dvie
jų centrinių organizacijų veik
lą geriau būtų galima sude
rinti, darbo veikimo sritimis 
pasidalinti, tuo tikslu ir įvyko 
šis pasitarimas.

PLB pirmininko pavaduoto
jas St. Barzdukas savo žodyj 
suminėjo, kad šio posėdžio su
manytojais buvo LB ir jos die
notvarkė nustatyta, Vlikas tik 
ją perrašė. St. Barzdukas buvo 
linkęs tą pasitarimą pavadinti 
tų dviejų centrinių lietuvių at
stovybių posėdžiu, bet Br. Ne- 
mickas priminė, kad Vliko 
konstitucija tokių bendrų po
sėdžių nėra numačiusi, o pasi
tarimai įvairius klausimus ap
tarti, kurie iškyla, yra galimi 
ir būtini. Tai ir susiprasta tą 
suvažiavimą pavadinti pasi
tarimu.

Besitariant ir besikalbant 
kiek buvo nutolta nuo dieno
tvarkėj numatytų darbų. Už
kliūta dėl ryšių su kraštu. Bū
tų gyvas reikalas sumegzti ry
šius tarp besidarbuojančių 
mokslo, kultūros srityj. Daug 
kas naujo toje srity sukurta 
Lietuvoj, o taip pat ir išeivi
joj. Deja, tiesioginis ryšys su 
kultūrininkais Lietuvoj gyve
nančiais nėra įmanomas be 
okupacijos pareigūnų tarpinin
kavimo. Esama ir įvairių ki
tokių kliūčių, kurias sudaro 
dabartinė Lietuvos politinė pa
dėtis. Nūdienės Lietuvos visos 
kultūrai skirtos institucijos 
nėra savarankiškos, neturi tei
sės be okupanto tarpininko su
sisiekti su užsieniu ar net su

JAV kariuomenės kapitonas Humbert R. Versace ir seržantas Kenneth 
M. Roraback buvo patekę į šiaurės komunisty nelaisvę. Hanoi radi
jas paskelbė, kad jiedu sušaudyti. Tai buvęs kerštas už Vietname 

sušaudytus du komunistus.

išeivija pasikeisti kultūros sri
tyj nuveiktais darbais.

Kadangi tas klausimas die
notvarkėj nebuvo numatytas, 
tai susitarta kitame panašia
me pasitarime jį svarstyti. Ir 
pasisakyta, kad ateityj į pana
šius pasitarimus būtų kviečia
mi Lietuvos valstybę atstovau
jantieji asmens ir Lietuvos pa
siuntinių šefas S. Lozoraitis. 
Kitas panašus pasitarimas nu
matytas Clevelande, Ohio.

Pranešimai — Išeivijos lie
tuvių veikla ateities perspekty
voj ir reikiamos išvados (St. 
Barzduko) ir Vliko ir bendruo
menės bendradarbiavimas kaip 
rėmimasis gyvosiomis išeivijos 
lietuvių jėgomis (inž. Nasvy- 
čio) daug ginčų nesukėlė. Iš
keltais klausimais tuoj buvo 
susiprasta. Vienu ir antru pra
nešimu buvo paliesti darbo pa
sidalinimo sričių klausiniai.

Čia Vliko atstovai St. Lūšys, 
Nemickas, J. Audėnas aiškiai 
pasisakė, kad Vliko veikimo 
sritis labai aiški —- Lietuvos 
laisvinimo kovų rėmimas, tos 
bylos iškėlimas tarp kitų val
stybių politikos savos Šalies ir 
užsienio vairuotojų ir visa kita 
kas su ta byla yra susijusio. 
Vlikas ieško toje savo veikloje 
sau talkininkų ir nuoširdžiai 
nori bendradarbiauti su lietu
vių išeivijos bendruomene.

Tiesa, gyvoje veiktoje susi
duriama ir trintis galima, tuo 
labiau, kad tarp politikos ir 
kultūros darbo esama daug 
bendro ir sunkiai vienas nuo 
kito atskiriama, čia pat buvo 
išsiaiškinta, kad Vlikas, skir
damas kitose valstybėse savo 
atstovus, pasitaria dėl jų kan
didatūrų su vietos Lietuvių 
Bendruomenės atstovais.

PLB atstovai St. Barzdukas, 
inž. Nasvytis ir inž. Kauman
tas pasisakė, kad bendruome
nės nėra linkusios savintis Vli
ko veikimo sritį. Bet tose val
stybėse, kur jau veikia Lietu

vių Bendruomenės ir kur iki 
šiol nebuvo Vlikas atstovauja
mas, ten LB bet kuriomis pro
gomis Lietuvos laisvinimo by
los nepamiršta ir toje srityje 
veikia. Australijoj, pavyzdžiui, 
jau sudaryta LB politikos ko
misija. Tokios komisijos gali 
ir turėtų bendradarbiauti su 
Vliko atstovais ir antraip.

Buvo laukta, kad tas klau
simas sukels didesnių ir gal 
aštresnių ginčų, bet nesugaiš- 
tant daug laiko, tuoj buvo su
siprasta, kilę nesusipratimai 
išaiškinti.

Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongreso politinė dalis — iš
samų ir kruopštų pranešimų 
padarė inž. Kaumantas. Ir tas 
klausimas jokių ginčų nesukė
lė. Toks pasaulio jaunimo kon
greso sušaukimas visais požiū
riais yra naudingas ir reika
lingas, ir būtina, kad kaip ga
lima daugiau pats jaunimas ta
me kongrese galėtų pasireikšti 
savo pranešimais, savo minti
mis, o kas liečia Lietuvos lais
vinimo bylą, tai pageidautinas 
susipratimas su Vliku, kad ne
susidarytų kurios nors spragos.

Pritarta ir jaunimo Lietuvai 
nepriklausomybę atstėigti ko
miteto ruošiamai lapkričio 13 
d. demonstracijai ir pageidauti
na, kad toji demonstracija bū
tų kaip galima įspūdingesnė. 
Nors praktiškai kad ir nebus 
nieko atsiekta, bet jos propa
gandinė reinšmė gali būti ver
tinga.

Jungtinių Tautų organizaci
ja atstovaujama įvairių valsty
bių atstovų, o tų valstybių vi
daus santvarkos ir jų siekia
mos ideologijos yra skirtingos. 
Tarp jų esama vienpartinės 
sistemos šalininkų, tiek iš kai
rės, tiek iš dešinės; yra ir de
mokratiškais pagrindais besi
tvarkančios valstybės, bet ir 
šių tarpe esama ne vienodai 
nusiteikusių užsienio politikos

(Nukelta į 5 psij

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA 
IR JO VEIKLA
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Neturiu visai tikslo teisinti kaltinimus, 

tačiau teisingumo dėlei turiu priminti, kad 
Petrulis buvo nubaustas ne už prekybos ir 
pramonės banko bankrotą, bet už nelega
lių nuošimčių ėmimą nuo tam tikros apy
vartos, o prekybos ir pramonės banko 
bankroto priežastys buvo daugiau tauti
ninkų spaudps ir propagandos subsidija
vimas, esant jiems opozicijoje. Tačiau dėl 
šio banko, o taip pat ir dėl Ūkininkų Są
jungos banko sulikvidavimo, bus atskiri 
straipsniai, kuriuose bus aprašytos tikro
sios jų nugyvenimo priežastys, neišskyrus 
ir p. Merkelio minimą tų menamai drau
giškų vekselių malversacijos.

Tačiau Smetonos režimo laike randa
me nei kiek nemažiau tokių nusikaltimų 
bei baudžiamų bylų: Lapenas (tautininkų 
pirmininkas vienu laiku) nuteisiamas ka
lėti, inž. Breimerio nuteisimas kalėti, tau
tininkas — vyr. notaras Lynartas — taip 
pat.

Geležinkelių Valdybos nupirkimo iš 
Rusteikos, apie 500 m. nuo geležinkelių 
zonos tvarto, už virš 30,000 litų, visiškai 
nereikalingo geležinkelių reikalams, kurį 
Rusteika pasistatė 3-4 kil. nuo Telšių savo 
parcelėje, būdamas Telšių Komendantu. 
Susisiekimo ministeris buvo V. Vileišis. 
Arba — išdavimas p-lei Ambraziejūtei, 
kuri nebuvo vaistininkė, aptiekos privile

gijos (tą privilegiją ji tuojau pardavė vais
tininkui aptiekai atidaryti) buvusiai oficia
liai tautininkų Vairų — Lietuvių atsako- 
mingu redaktoriumi. (Vidaus reikalų mi
nisteris buvo tuo metu Rusteika). Arba — 
atidavimas Janų firmai — Hojgart & Schulz 
— Telšių - Kretingos geležinkelio statybos 
labai aukštomis vienetų kainomis, pvz. 
vienas kubinis metras žemės darbų kai
navo 6.20 litų, kai normalios karnos to 
meto tokių darbų buvo daugiausia 3 litai. 
Tas buvo smarkiai kritikuota spaudoje, 
bet tuoj buvo vyriausybės uždrausta. Sei
mų laikais tas nebūtų galėję įvykti, nes tai 
buvo milijoninis reikalas, be jo žinios to
kia sutartis nebūtų galėjusi būti pasirašyta.

Tad ir čia Smetonos režimas neparodė 
aukštesnių kvalifikacijų už pasmerktą 
demokratijų valdymo laikotarpį. Bet yra 
vienas didelis skirtumas, kalbąs seimų 
(demokratijos) naudai. Po tų Merkelio iš
vardytų, nors nevisai teisingai, krikščionių 
nusižengimų, jų blokas skaudžiai pralai
mėjęs 1926 m. rinkimus (iš turimų M — 
gavo 30 atstovų), tautos buvo dalinai pa
smerktas, kai Smetonos laikotarpio, už nei 
kiek nemažesnius nusižengimus, neįvyko ne 
tik kabinetų krizės, nebuvo pašalinti net 
atskiri ministerial. Viskas paslėpta, kaip 
nebūtų buvę jokių nusižengimų.

Tokie tai yra šių dviejų režimų esmi
niai skirtumai. Katras jų vertingesnis?!

Ir šio skyriaus paskutinis žodis! An
tano Smetonos pagrindinė tėžė — seimų 
(demokratijos) vyriausybių nepastovumas, 
menkumas, nepasirengimas, — nepasitvir
tino, priešingai — seimų kabinetai visais 

požiūriais buvo vertingesni už Smetonos 
kuriamo vadistinio režimo kabinetus. Tad, 
kai sugriuvo Ą. Smetonos pagrindinė jojo 
kuriamo režimo tezė, atrodytų, kad apie 
Merkelio knygą nebebūtų pagrindo dau
giau kalbėti. Tačiau dar aiškesnio vaizdo 
dėlei tenka prisiminti A. Smetoną siekiant 
valdžios, jojo vestą (kovą su savo konku
rentais ir apie jojo palikimą. Tad, dar dau
giau išaiškės vadistinio režimo neigiamy
bės ...

5.

A. Merkelis savo knygoje aiškina prof. 
A. Voldemaro atleidimo iš ministerio pir
mininko pareigų priežastis. Jis visur — 
kaip visuomet — teisina A. Smetoną ir 
kaltina Voldemarą.

Jis sako, kad Voldemaras valdęs Lietu
vą diktatūriniai turėjo pats visas diktato
riui būdingas savybes, — jis buvo: “agre
syvus, ambicingas, arogantiškas, atkaklus, 
su nieku nesiskaitąs ir visai nepaisąs vie
šosios opinijos, kuri kas kart darės jam 
nepalankesnė” (pus. 306). Jis laikė visą 
valdžią suėmęs į savo rankas ir stengėsi 
jos niekam neperleisti. Rėmėsi slapta ka
riuomenėje ir visuomenėje Vilkų organi
zacija, kuri švenčiant gruodžio 17 d. per
versmo metines, buvo jau viešai pavadinta 
Geležinio Vilko sporto organizacija, o jos 
antroji dalis — Tautine Apsauga, veikusia 
ir toliau slaptai. Geležinio Vilko globėju 
buvo Voldemaras, jojo šefu — A. Smetona. 
Po paskelbimo 1928 metų gegužės mėn. 
15 d. konstitucijos, pagal kurią ministeris 
pirmininkas turįs subordinuotis preziden

tui ir kai kartą tą Smetona priminęs Vol
demarui, tai, kaip rašo Merkelis, Volde
maras trumpai drūtai atsikirtęs: “Esi pre
zidentas, tai ir prezidentauk, o aš vyriau
sybės galva, ir man priklauso valdžia” 
(pusi. 369). Merkelis sako, kad A. Volde
maras turėjo net du adjutantu — vyr. lt. 
P. Gudyną ir kapt. L. Verbicką, vienintelis 
ministeris pirmininkas turėjęs adjutantus 
(bet Voldemaras buvo tuomet ir Krašto 
Apsaugos ministeris, o jam adjutantas pri
klausė. — J. A.). Voldemaras pasirinko 
sau ištaigingą butą viename iš gražiausių 
Kauno pastatų, Lietuvos Banke, skirtą ban
ko valdytojui, įrengė ten didžiulę savo 
biblioteką, ir tas visas atsiėjo valstybės iž
dui 30,000 litų.

Gerb. A. Merkelis aprašinėja toliau Vol
demaro su Smetona pažintis, juodviejų 
būdo skirtumus, priskirdamas Voldemarui 
dar daugiau neigiamybių, su kuriuo A. 
Smetona jau toliau nepajėgęs bendradar
biauti. “Ministerial skundėsi prezidentui 
A. Smetonai, kad jų paruoštus įstatymų 
projektus ministeris pirmininkas laikąs 
pas save ir neduodąs svarstyti ministerių 
kabinetui; vieną dieną įsakąs vienaip da
ryti, o kitą — kitaip. Pasireiškus nesklan
dumams bei nesusitarimams vyriausybėje, 
prislopinta opozicija, ypač per universiteto 
jaunimą, drąsiau pradėjo kelti galvą. Fa
šistinė Geležinio Vilko organizacija, kuria 
rėmėsi prof. A. Voldemaras ir kuri dau
gėjo bei plito visame krašte, ėmė sauva
liauti, terorizuodama opozicininkus”, taip 
rašo toliau (pusi. 369) p. Merkelis apie 
Voldemaro nesutarimus su A. Smetona ir 

jojo atleidimo priežastis. Nežiūrint naujos 
konstitucijos (1928-V-15 d.) nuostatų, ku
rie davė prezidenttii daugiau tėisių, Vol
demaras kraštą valdė pats vienas, su pre
zidentu A. Smetona palaikydamas tik pa
čius būtiniausius santykius, retai pas jį 
tesilankydamas ir beveik visai nesitarda- 
mas krašto valdymo reikalais.” (pusi. 367).

O A. Smetona, anot Merkelio, buvo visai 
priešingo Voldemaro būdui, jis “savo pri
gimtimi turėjo ko mažiausiai palinkimo 
ar pamėgimo prie diktatūros” (pusi. 373). 
Be šio, Merkelis atpasakoja K. B. Balučio 
nuomonę iš jam rašyto p. Balučio laiško 
apie A. Smetonos būdą ir Smetonos nusi
skundimą Voldemaru, dėlei ko jis (Sme
tona) turėjęs būtinai jį atleist iš ministe- 
rio pirmininko pareigų. Tuo reikalu A. 
Merkelis šitaip rašo: “Kartą juodviem 
(Smetonai su Balučiu — J. A.) besikal
bant apie prof. A. Voldemarą, kalbą kaž
kaip nukrypo į jo (Voldemaro) atstatydi
nimo epizodą. A. Smetonos balsas tuoj 
pasikeitė, pereidamas į minorinį, liūdnes- 
nį toną. A. Smetona, pasak B. K. Balučio, 
buvęs itin ramaus ir švelnaus būdo žmo
gus, kurio jis niekad nematęs, niekad ne
girdėjęs karščiuojantis ar smarkiai su- 
pykstant.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterp ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

LIET. VEIKSNIŲ 
PASITARIMAS

(Atkelta iš 4 psi.)

klausimais. Tai Lietuvos bylos 
iškėlimo klausimas priklauso 
ne nuo Jungtinių Tautų Orga
nizacijos kaip tokios, bet nuo 
paskirų valstybių. Pirma rei
kia susiprasti su atskirų val
stybių vyriausybėmis ir gauti 
iš jų pasižadėjimų Lietuvos 
laisvinimo bylą paremti ir ją 
iškelti JT posėdžiuose. Tai ir 
būsima jaunimo ruošiama lap
kričio 13 d. demonstracija prie 
JTO turi tik tiek reikšmės, kiek 
tos demonstracijos iškelti šū
kiai palies kitas valstybes, ku
rios sudaro JTO visumos dau
gumą.

Buvęs Vliko ir PLB atstovų 
pasitarimas tikrai buvo darbu 
našus, mintimis gausus, nevar
ginantis. To pasitarimo prane
šimas nutarta spaudoje viešai 
paskelbti, čia tik koresponden
to įspūdžiai, kaip kurių pasi
sakymų minčių pakartojimas 
ne pažodžiui, bet tik atpasako- 
jant jas.

Tokiais atvejais galimi ir ne
tikslumai. Čia nesuminėta pa
daryti kai kurie neesminiai 
priekaištai Vlikui, kad būtų 
reikalas jam susirasti savo vei
kimo kitas gaires, bet tos kitos 
gairės nebuvo nurodytos, tai 
nėra kas ir apie jas rašyti. Taip 
pat buvo prisiminta prabėgo
mis ir Valuko rezoliucijų veik-

la, bet nepanagrinėfa, o tik su
minėta, kad ji turi šiokios to
kios propagandinės reikšmės.

Taip pat prisiminus ryšius 
su kraštu, pasireiškė tuo rei
kalu šiokie tokie nuomonių 
skirtumai, bet kadangi tas 
klausimas iškilo atsitiktinai ir 
visi pasisakymai taip pat buvo 
neesminiai, tai ir apie tai nėra 
kas rašytina.

Visi dalyvavusieji tame pa
sitarime uoliai pasireiškė savo 
pranešimais ir minčių pasida
linimais.

Mūsų valstybiniai politiniai 
minčiai ugdyti, tarpvalstybinių 
santykių raidą sekti ir ją ap
tarti, įvertinti, o taip pat ne
pamiršti ir kultūrinės veiklos, 
jei vietą ir gaires numatyti, to
kie pasitarimai yra būtini, vi
sais požiūriais naudingi. Ypač 
tai praverčia siekiant visų su
burtomis pajėgomis Lietuvos 
valstybės atstatymo.

Kadangi lietuvių išeivijos 
jaunimas subruzdo ir veržiasi 
į darbą, tai į panašius pasita
rimus kviestini ir iš jų sam
būrių atstovai, jei ne visada, 
tai bent į tam reikalui skirtus 
pasitarimus. J. Vlks.

Kino artistas Charles Boyer ir 21 metų jo sūnus Michael Boyer. Sū
nus rastas nusišovęs. Atrodo, kad jis buvo įsimylėjęs moterį, kuri 
jaunuoliui pranešė, kad ji su juo toliau nedraugaus. Sūnus nepaliko 
jokio rašto apie nusižudymo priežastis. Šis sūnaus elgesys labai su- 

oi*, krėtė tėvą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— FILATELISTAMS: Poatostoginis 
f ii. dr-jos Lietuva narių susirinkimas 
įvyks trečiadieni, rugsėjo 29 d., Jau
nimo Centre. Pradžia 8 vai. vak.

Valdyba

— Spalių mėn. 6 d. 7 vai. 30 min. 
vakare, 1401 So. 49 Court, Liberty na
mų apatinėje salėje, įvyks SLA 301 
kuopos visuotinis narių susirinkimas, 
o spalio 23 d. vakare, 1500 So. 49 Ct., 
parapijos salėje, metinis skautų va
karas. S. Paulauskas

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGfr 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas _ __
“Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. . i
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. j 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

r PERKRAUSTYMAI ’i

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063^

pT 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tek 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tek CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tek WA 5-3099

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Respublikonų partija 
skila

Respublikonų konservatyvų 
grupės, pasivadinusių We, the 
People, metinėje konvencijoje 
Sheraton viešbutyje, Chicago j, 
praeitą sekmadienį Amerikos 
Konservatyvų Draugijos pirmi
ninkas Kent Courtney iš New 
Orleans propagavo reikalą 
steigti naują partiją, kuri esą 
galėtų efektingiau kovoti prieš 
komunizmą Amerikoje ir pra
nešė, kad Illinojaus Konserva
tyvų Kongresas, kurs yra pasi
ryžęs Illinojuje įsteigti trečiąją 
partiją, ateinančio spalio 2 die
ną turės savo organizacinį mi
tingą Auroroje. Jis pareiškė, 
kad dabartinė respublikonų 
partija jau yra pasidariusi fcon- 
servatyvams svetima partija.

Kitas kalbėtojas, Bruce Evans 
iš Washington©, kurs yra prie
šingas naujos partijos steigi
mui ir yra pirmininkas naujos 
organizacijos United Republi
cans of America, įsteigtos tiks
lu išlaikyti respublikonų par
tiją konservatyvų rankose, bau
gino, kad pasitraukdami iš res
publikonų partijos konserva- 
tyvai paliktų tą partiją visiš
kai bejėgę ir patekusią į libe
ralų rankas.

Evans pareiškė, kad jo va
dovaujamos Jungtinių Ameri
kos Respublikonų grupės tiks
las yra išvaryti iš respublikonų 
partijos Chicagos pramoninin
ką Charles Percy, buvusį res
publikonų kandidatą į Illino- 
jaus gubernatorius.

“Jis yra savotiškas politinis 
oportunistas ir leiskite man pa
sakyti tiems žmonėms, kurie 
nori, kad Percy kandidatuotų 
į gubernatorius ar senatorius, 
jog mes jį išvysime laukan ir 
išlaikysime respublikonų par
tiją konservatyvų rankose”.

Evans tvirtino, kad Percy 
yra tik respublikonų partijos 
nuotrupos atstovas, panašiai 
“toks pat kaip Pennsylvanijos 
gubernatorius William Scran
ton, kaip Michigano gubernato
rius George Romney, New Yor- 
ko gubernatorius Nelson Roc
kefeller ir septa torius Jacob 
Javits”.

Pritardamas Evansui, Court
ney pasakė: “Klausimas yra, ar 
geriau laimėti su Percy, ar lai
mėti su Nixonu. Laimėti — ką 
laimėti?”

mu išgirsti praktiškos mokyk
los veiklos pabirų.

Susirinkimą atidarė Vaikų 
Namelių vedėja S. Vaišvilienė 
supažindindama dalyvius su 
bendra mokyklos veiklos tvar
ka, kas ypatingai sudomino 
naujų auklėtinių tėvus. Toliau 
sekė d-jos pirmininkės p. Ir. 
Kriaučeliūnienės pranešimas 
draugijos reikalais. P. Kriau- 
čeliūnienė pristatė draugijos 
naują valdybą, kuri pareigoms 
pasiskirstė sekančiai: Ir. Kriau- 
čeliūnienė pirm., F. Gramont 
vicepirm., R. Kulienė vicepirm., 
D. Korzonienė sekr., R. Bartuš- 
kienė koresp., H. Laucius ižd. 
ir A. Kaminskienė kasininkė. 
Pirmininkė visus kvietė ener
gingai prisidėti prie draugijos 
veiklos projektų, parengimų ir 
praktiškų namelių darbų. Bu
vo iškeltas svarbus faktas, kad 
Vaikų Nameliai yra vienintelė 
Montessori mokykla Ameriko
je, kur yra vartojama svetimą 
kalba. Tai puiki proga vaikus 
auklėti pagal Montessori dės
nius, neišskiriant ir tautišku
mo principo. Šiais metais Vai
kų Namelius lanko virš 40 vai
kų. Vienuolika iš jų yra antros 
kartos lietuviukai, kurių tėvai 
domisi tautiškumo perdavimu 
savo vaikams ir anūkams.

Oficialiai daliai pasibaigus 
tėvai ir draugijos nariai turėjo 
progos pasitarti su auklėtojom 
rūpimais klausimais ir pagrin
diniai peržiūrėti namelių įren
gimus, darbo priemones ir sa
vo vaikų piešinėlius bei kitus 
darbelius.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

arba GI 8-6198 1

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS '

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Montessori draugijos 
ir tėvų susirinkimas
Am. Liet. Montessori D-jos 

Vaikų Nameliams pradėjus 
naujus mokslo metus rugsėjo 
15 d. buvo sušauktas bendras 
draugijos ir tėvų susirinkimas. 
Šis bendras susirinkimas buvo 
skirtas tėvus giliau supažin
dint ne vien tik su namelių, bet 
taip pat ir su draugijos veikla, 
o draugijos nariams buvo įdo-

DR. PETRAS LUOMANASj 
SU ŽMONA CHICAGOJE

Dr. Petras Luomanas su žmo
na iš Pamona, Gal., šiuo metu 
lankosi Chicago j e, nes iš se
nesnių laikų turi daug gerų 
prietelių ir profesijos kolegų 
Chicago j e ir Rockforde, kur 
prieš išsikeldami į Kaliforniją 
gyveno. Jiedu praeitą sekma’ 
dienį dalyvavo Bockfordo Lie
tuvių Klubo sidabrinio jubilie
jaus bankete. Apsistoję treje
tui dienų Chicagoje ta proga 
lankėsi Naujienose ir pas dak
tarą Zalatorių.

Dr. Luomanas yra atvežtas 
į šią šalį dar jaunu 12 metų 
berniuku būdamas, ir dėlto 
ypač malonu stebėti jo gražų 
lietuvių kalbos mokoj imą ir 
gyvą lietuvių kultūros gyveni
mu domėjimąsi. Ponia Luoma- 
nienė yra čia gimusi lietuvaitė, 
bet lietuviškumu savo vyrui nė 
kiek nenusileidžia. Sako, miela 
apsilankyti senose vietoąe, kaip 
Chicagoje, kur jaunystėje gy
venta, studijuota ir praktikuo
ta, tik, deja, nuo Chicagos 
ankstyvų šalčių jau nupratę ir 
čia vaikšto šiltais rudeniniais 
apsiaustais apsivilkę.

JONIŠKIEČIŲ VEIKLA
Joniškiečių labdarybės ir 

kultūros klubo eilinis susirin
kimas įvyks antradienį, spalio 
5 d., Vengeliauskų salėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 8 vai. 
vakaro. Klubo vadovybė pa
teiks raportus iš klubo veik
los, taipgi sužinosime iš komi

teto, kaip pasisekė rugsėjo 12 d. 
piknikas O. Bruzgulienės sode.

Praeitas poatostoginis susi
rinkimas rugsėjo 7 d., vado
vaujamas pirmininkės Julijos 
Sačauskienės, praėjo sėkmin
gai. Atsistojimu pagerbtas mi
ręs veiklus klubo narys Teodo
ras žemgulis ir pareikšta mi
rusio šeimai nuoširdi užuojau
ta. Prie klubo prisirašė An
toinette Aukštaitienė ir Kaspa
ras Kriščiūnas. Būtų gerai, kad 
klubas gautų daugiau tokių 
naujų narių, ypač.kaip K. Kriš
čiūnas, kuris yra žynius drau
gijų - klubų darbuotojas komi
sijose ir kituose alsakominguo- 
se darbuose. Sergančią nutari
mų raštininkę Mary Urbelis 
dabar pavaduoja Leona Bal- 
lienė.

Protokolas ir valdybos ra
portai priimti vienbalsiai. Klu
bo metinis balius įvyks lapkri
čio 6 d. Lietuvių Vyčių salėje, 
2455 W. 47 St.

Po susirinkimo turėjome 
karštos kavutės ir skanių val
gių. A. J ūsas

Piliečių i klubo piknikas 
bus ateinantį sekmadienį 
Amerikos Lietuvių Piliečių Į 

Pašalpos klubo piknikų užbaig-| 
tuvių piknikas įvyks šį sekma
dienį, spalio 3 d., Juozo Liepos 
sode, 8236 S. Kean Ave., Wil
low Springs, III. Pradžia 12 vai. 
Oro spėjikai jau pranašauja, 
kad diena būsianti graži, tai 
bus tikrai malonus suvažiavi
mas šauniai pasilinksminti ty
rame ore ir pasigėrėti rudenio 
gamtos gražumu, ypač kai ma
tai visokiausiomis puikiomis 
spalvomis gamtos nudažytus 
nuo medžių krintančius lapus.

Pikniko komitetas dės visas 
galimas pastangas, kad pikni- 
kautojams nieko nepritrūktų ir 
visi būtų gerai nuteikti, o jei 

į kuriuos šaltis pradėtų krėsti, 
; tai tokie gaus karštos kavutės 
išsigerti, o Jurgio Joniko or
kestras šokančius sušildys. Tai
gi visi ir visos nuoširdžiai pra
šomi gausiai dalyvauti šių me
tų vasaros užbaigtuvių piknike.

A. Jūsas

Zarasiškių klubo 
susirinkimas

Š. m. rugsėjo 26 d. Holly
wood Inn svetainėje įvyko Za
rasiškių klubo narių visuotinis 
susirinkimas. Susirinkimą pra
vedė klubo pirmininkas J. Ta- 
rulis. Vicepirmininkas Užun- 
denis pranešė apie buvusią ge
gužinę - pikniką. Gryno pelno 
iš pikniko gauta $148.33. Pir
mininkui pasiūlius susirinku
sieji gausiomis katutėmis atsi
dėkojo moterims, prisidėju
sioms prie sėkmingo pikniko 
pravedimo ir už jų įdėtą darbą.

Mirusi veikli ir darbšti klu
bo narė Ona Užundenienė pa
gerbta minutės atsistojimu. Iš 
pirmininko pranešimo sužino
ta, kad pastaruoju laiku serga 
šie klubo nariai: Antanina 
Abelis, Cecilija Mačiulis, Ka
zys Miškinis, Pranas Zalecka 
ir Justinas Motkevičius.

Šį kartą susirinkimas nebu
vo gausus. S. J.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA^ L

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
HKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 

 -■ -i
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Donald Petkus geriausia pasilsi, kai turi progos pasprukti iš Chicagos ir už
miršti kasdieninius darbus ir žmones. Jis mėgsta išvažiuoti i šiaurę ir pa
meškerioti. Paveiksle matome jauną laidotuvių direktorių, kartu su savo 
jaunatvės draugais Charles Nash ir Ken Broda Kanadoje, prie Nestor Falls 

ežero. Ežeras, kaip matome, žuvingas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE ~ 
Darbininkų Reikia

WILTON CORP. IS NOW INTERVIEWING FOR THE FOLLOWING 
QUALIFIED PERSONNEL MALE & FEMALE

We would like to arrange an interview with you and explain our employee 
program. You will be associated with

THE NATION’S LARGEST MANUFACTURER OF INDUSTRIAL 
CLAMPING TOOLS. NOW INTERVIEWING FOR

• MACHINE OPERATORS • SET-UP MAN • MILLING MACHINE 
» TURRET LATHE • DRILL PRESS • ASSEMBLERS

If you are seeking Steady work, Top pay, good working conditions, 
this is your opportunity.

Apply Now For your future 
WILTON CORP.

9525 W. IRVING PARK ROAD 
SCHILLER PARK, ILLINOIS

Tel.: NA 5-7770 — 678-6600

Laiveli rado
bet Stasiulio ir brolių 
Pamataičių nė ženklo

Naktį i antradienį Michigano 
ežero pakraščių sargyba pra
nešė, kad 20 pėdų burlaivis, 
kuriuo šeštadienio rytą keturi 
Chicagos studentai išplaukė į 
Michigan City, rastas apvirtęs 
apie 17 mylių atstu nuo Ste
vensville, Mich.

Laivelį pastebėjo Traverse 
City gelbėjimo stoties lėktu
vas, vėliau pakraščių sargybos 
kuteris laivelį pargabeno prie 
Navy Pier, Chicago j e.

Keturi studentai, buriniu lai
veliu be motoro išplaukusieji

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sly
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigy.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir opery rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokiy muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siysti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininky.
Rašomosios mašinėlės lietuviy 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišeniy telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntiniy reikalais 

kreipkitės į Lietuviy 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

INtu«AHC^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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buvo: John Hali, 23 metų, to 
laivelio savininkas, iš Steger; 
Zenonas Stasiulis, 23, iš Chica
go Heights, ir broliai dvyniai 
Kristupas ir Hubertas Pama
taičiai, 23, abudu iš 6632 S. 
Troy St., Chicago j e.

St. Joseph, Mich., pakraščių 
sargyba tikrai nustatė, kad tai 
yra tas pats laivelis, kuriuo mi
nėtieji keturi vyrai buvo iš
plaukę. Jie žadėjo Michigan 
City pernakvoti ir sekmadienį 
grįžti į Chicagą. Jie išplaukė, 
nepaisydami, kad Chicagoje 
buvo iškelti pavojaus perspėji
mai mažiems laivams. Jiems 
išplaukus vėjas viršum ežero 

j pūtė 35 mylių per valandą grei- 
■ čiu, sukeldamas ežere septynių 
j pėdų bangas, o kaip vakarykš
čiai buvo pranešta, lūžtamo- 
sios bangos pakraščiuose siekė 
net 12 pėdų.

Paskutinį kartą laivelį matė 
vienas jachtininkas šeštadienio 
vakarą apie 17 mylių nuo Chi
cagos ir apie 7 mylias į šiaurę 
nuo tiesioginės Chicago r Mi
chigan City linijos.

Pakraščių sargyba buvo su
kelta, kai John Hali patėvis 
Amos Brewer sekmadienio va
karą nesulaukdamas sūnaus 
grįžtąnt, painformavo sargybos 
stotį.

Pakraščių sargyba 1 
ieško dingusiųjų

Michigano ežero pakraščių 
sargyba, kurios kuteriu buvo 
į Chicagą pargabentas per 17 
mylių nuo Stevensville, Mich., 
rastas apvirtęs 20 pėdų buri
nis laivelis, praneša, kad lai
velio 24 pėdų aukštas stiebas 
buvo nulūžęs ir sargyba spėja, 
kad laivelis bus apvirtęs žymiai 
toliau šiaurėje, tik apverstas 
bus vėjo nuneštas iki tos vie
tos, kur buvo rastas.

Dingusiųjų jaunuolių ieško
jo visą pirmadienį ir antradie
nį ieškojimas tęsiamas. Stu
dentai Hali, Stasiulis ir broliai 
Pamataičiai planavo pernak
voti Michigan City paežerėje 
savo pasiimtuose miegamuose 
maišuose; visi buvo geri plau
kikai ir turėjo drauge pasiėmę 
ežero žemėlapius, kompasą ir 
binoklius.

John Hali laivelį buvo pir
kęs šią vasarą. Laivelis dar nė 
vardo neturėjo. Jo patėvis Mr. 
Brewer sakė, kad jis jaunuo
lius perspėjęs ir jie patys žino
ję, kad prie ežero yra iškelti 
pavojaus ženklai. Jiems išplau
kiant ežere pūtė smarkus vėjas 
ir jau šeštadienio rytą buvo 7 
pėdų bangos. Posūnis atsakęs, 
kad jo laivelis neskęs, bet Mr. 
Brewer pasakęs: “Neskęstan- 
čių laivų laivelių pilnas ežero 
dugnas”.

OUR BUSINESS IS GROWING 
need immediately for full time, steady employment

• MOLDERS (EXPERIENCED AND TRAINEES)
• GRINDERS (PORTABLE AND STATIONARY)
• LABORERS (GENERAL FOUNDRY)

Steady year around work.
Wages commensurate with experience and ability.

All industrial benefits.
Apply in person:

MR. JOHN JONES, personnel Director

WOODRUFF & EDWARDS, INC.
119 N. STATE ST. ELGIN, ILL.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PACKERS
AND

CANDY HELPERS
DAY SHIFT

8:30 A. M. — 5 P. M.
NIGHT SHIFT

5 P. M. — 12:20 A. M.
Will train neat ladies for 

packing and performing other 
duties, good health and 

appearance is necessary.

Fannie May Candies
1137 WEST JACKSON

RELIABLE WOMEN 
WANTED FOR STEADY, 

light work on filling machines 
in small factory near

18th and Halsted St.
Pleasant working conditions.

Phone CAnal 6-6285

WAITRESSES
For 6 A. M. to 3 P. M. 

also 11 A. M. to 8 P. M. shift. 
Will train. Excellent pay.

Fringe benefits.
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

EXPERIENCED 
Custom drapery sewers. 

Full time — Northsiders.
Roy K. TAYLOR 

740 RUSH
Tel. SU 7-8485

REIKALINGA 
PATYRUSI MOTERIS 

NAMŲ RUOŠOS DARBUI, 
3 dienos savaitėje, pageidaujama tree., 

ketvirtad. ir penktad. 
Dėl atlyginimo susitarsim. 
Skambinti nuo 9 vai. p. p.

tel. FO 9-6577

MULTIGRAPH 
OPERATOR 250 

Power and hand feed. 
Many benefits — Good Hours. 

MORGAN SERVICE, INC. 
222 N. Michigan

FACTORY — LIGHT WORK
Will train girls with recent factory 

experience. 
Age 18—35.

Top wages and fringe benefits.
4421 W. RICE ST.

SP 2-7208

TRUMPAI
a_____________________ d

♦
— Alice Stephens Daininin

kės 1965-66 metams išsirinko 
tokią valdybą: Jonė Bobinienė, 
Genovaitė Maczis, Josephine 
Miller, Eleanor Zapolis, Alicija 
Vasaitytė !ir ;Diana Gricius. 
Valdyba ruošiasi Ansamblio 
25-rių metų sukaktuviniam 
koncertui - vakarienei, kuris 
įvyks š. m. gruodžio 5 d. Svi- 
thiod Singing Club, 024 West 
Wrightwood Avenue, Chicago, 
Illinois. Programa rūpinasi 
ansamblio steigėja - dirigentė 
Alice Stephens.

— Sol. Lilija Šukytė, gyve
nanti Kanadoje, neseniai baigė 
dainuoti 31 Mozarto “Figaro 
Vestuvių” operos spektaklį 
Stratfordo festivalyje. šiuo 
metu ji dainuos Mimi partiją 
iš Puccini operos “La Boheme” 
Toronto operoje. Chicagos Lie-

TOP HOURLY RATES
PLUS JOB SECURITY
We offer top wages and job secu
rity to reliable men, who are ex

perienced

ASSEMBLERS
To qualify you must have worked 
at least one year in your last job 
and also lived in Chicago area for 

one year.

Ilg Electric Vent. Co.
2850 N6. PULASKI

Tel. KI 5-1520

INSERTING 
MACHINE 

OPERATORS 
(PHILLIPSBURG)

EXPERIENCE DESIRED
— WILL TRAIN 

TOP SALARY 
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS
FRINGE BENEFITS

MAILERS INC.
216 NO. CLINTON ST.

LABELING MACHINE CHESHIRE 

SET-UP MEN 
AND OPERATORS

PREVIOUS EXPERIENCE 
NECESSARY

TOP SALARY
FRINGE BENEFITS

PLEASANT 
WORKING CONDITIONS

MAILERS INC.
216 NO. CLINTON ST.

PASTOVUS DARBAS
DIENINĖ IR NAKTINĖ PAMAINA 

GAMINAME MEDINES DĖŽES, 
TINKAMAS SIUNTIMUI I UŽSIENI.

GERAS ATLYGINIMAS. 
VIRŠVALANDŽIAI.

CHICAGO
EXPORT PACKAGING CO.
95TH ST. & COTTAGE GROVE

Skambinti 264-5432

GENERAL FACTORY 
HELP

♦ Mechanical assembly workers.
♦ Press brake operators with ability 

to reed prints for set-up training.
Steady work. Overtimes. 

Day Shift.
Apply in person 9 A. M. — NOON.

901 W. LAKE STREET

tuvių Operos statomoje Verdi 
“Traviatoje” kovo mėnesį at
liks pagrindinę Violetos parti
ją Chicagoje.

— Sol. Arnoldas Voketaitis 
praeitą pavasarį konkurso ke
liu buvo priimtas į Metropoli
tan National operą, kuri buvo 
suorganizuota prez. J. F. Ken- 
nedžio pastangomis prie pa
čios Metropolitan operos New 
Yorke, ši opera jau pradėjo 
važinėti po visas JAV su ope
ros spektakliais. Ralandžio vi
duryje bus ir Chicagoje.

♦ Dail. Jono Kelečiaus tapy
bos darbų paroda vyksta Čiurlio
nio galerijoje, 5620 So. Clare
mont Ave. Lankymo valandos: 
šiokiadieniais: 7—9 vai. vak.; 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 11 vai. ryto iki 9 vai. vak. 
Paroda uždaroma šeštadienį, 
spalio 3 d. 9 vai. vak. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
_________ Darbininkų Re i k ja________

MOLDERS
INSPECTORS

DIE SETTERS
An increase in our production 
has created several openings for 
experienced & trainee personnel 

in the above classification’s.
Exp. is desired in

• COMPRESSION MOLDING,
• INJECTION MOLDING, and
• EXTRUSION and
• VACUUM FORMING.
These are perm, openings with 
excellent potential for future 

advancement.
GOOD STARTING RATES. 
PROGRESSIVE PROFIT 

SHARING PLAN.
PAID HOLIDAYS & 

VACATIONS.
Med. & hospitalization ins.

CHICAGO
MOLDED PRODUCTS 

CORP.
1020 N. KOLMAR AVE. 

CHICAGO, ILL.
(An equal opportunity employer)

DISTRIBUTOR 
WANTED
NO COMPETITION.

To service and set up new accounts in 
exclusive territory.

Investment secured by fast moving 
inventory of amazing plastic coating 
used on all types of surfaces interior 
or exterior. Eliminates waxing when 

applied to any type of floor.
Eliminates all painting when applied 
to wood, metal or concrete surfaces.

MINIMUM INVESTMENT — $500 
MAXIMUM INVESTMENT — $12,000
FOR DETAILS WRITE OR CALL:

Phone: 314 AX 1-1500 
Merchandising Division

P. O. Box 66
ST. ANN, MISSOURI 63074

MODEL MAKERS
APPRENTICE

Perm, opportunity for qualified appli
cant to earn astable & good paying 

trade.
Good working conditions. 

Hospitalization
Paid holidays & vacations.
Apply now!!! Per. Dept.

CORY CORP.
2100 So. MARSHALL BLVD.

GUARD 
EXPERIENCED, SINGLE 

OLDER MAN PREFERRED 
Good Working Conditions 

Hospitalization and Life Insurance 
Program. 

Call for Appointment 
NORTH ON THE RIVER 

2315 N. ELSTON — SP 2-2880

MECHANIC
Young men mechanically minded as 
service men trainees. Salary, car ex
pense, extra commission, insurance 

and employee benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES 

201 E. OHIO
Mr. Tokarz 527-0800

PIANO SALESMEN
We are currently interviewing 
above average salesmen who 

can and have sold prestige 
merchandise.

Musical experience helpful, but 
not necessary, salary while in 

training, car necessary. 
Must speak Polish and 

Lithuanian.
Apply in person 

EMPLOYMENT OFFICE 
5th Floor.

10—5 daily.
LYON - HEALY

243 So. WABASH
Or call Personnel Director 

WA 2-7900 Ext. 317

GENERAL FACTORY
48 to 52 hrs., — Time and half for 
overtime — steady work — Benefits 
include hospitalization — Life Ins. and 

severanc fund.
Apply 9 to 11 A. M. 

A RD C O
9929 So. AVE. N. CHICAGO, ILL.

WANTED SAVINGS 
& LOAN ACCOUNTANT, 

EXPERIENCED, 
capable of management, send complete 

resumee.
NAUJIENOS, Box 118, 

1739 So. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL. 60608

RENTING IN GENERAL
___________ Nuomos___________
IŠNUOMOJAMI 3 APŠILDOMI kamb., 
yra vonia, virtuvė, mieg. ir gyv. kamb. 
33rd ir Emerald Ave. Tel. CA 5-3428

PiTTaaa/- V' UTVaTVI

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PATIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2% vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pulaski. $23,500.

P/2 AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko. zo sild. $17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
NAUJAS MOKINIS 2 BUTŲ BEK- 
WYN’E, 2x5% kamb., apyl. 31st ir 
Cuyler, pilnas rūsys, gazo šild., 3 did. 
mieg., uz 2-ą aukštą moka $135 mėn., 

šeimos sąlygos verčia parduoti. 
$36,800.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai parbininkŲ ir DarM

REIKALINGI 
PUNCH PRESO 

IR DIE NUSTATYTOJAI
Punch preso operatoriai.
Drill preso operatoriai. 

Lengvas dirbtuvės darbas. 
Viršvalandžiai ir daug priedų.

CAR TOOL & 
ENGINEERING CO. 
4926 N. RIVER RD. 
SCHILLER PARK

REIKALINGAS
VYRAS AR MOTERIS

Rūbų taisymo darbui, vyriškų rūbų 
siuvykloj. Pastovus darbas ištisus 

metus.
KOHOUT TAILORS
1822 SO. HALSTED ST.

GENERAL CLEANING
DAY SHIFT. 

MODERN BUILDING.
EXCELLENT PAY AND 

FRINGE BENEFITS.
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

COOK
Experienced. Excellent pay. 

Fringe benefits. 
Steady work.

11 A.M. to 7 P. M. schift.
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

AUTOMOB IL ES—TRUC KS
Automobilį

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesūs kamb., 
daug priedų. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000. ‘

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatomė šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKAPE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame "tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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